

GENA NUMERU

20 gr.

PRENUMER  
Miesięczni  
Lwowie 4 zł.  
podstawo-  
dnie i w  
Polsce z prz.  
k. pocztow.  
50 gr., zag.  
miesięczni:  
50 gr.

Dla urzędników  
państw. i nau-  
czycieli miesię-  
cznie 3 zł. 50 gr.

# KURJER LWOWSKI

z Kraków

Biblioteka Jagiellońska

demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja  
i Administracja  
ul. Ossolińskich 18  
Telefon redakcji  
18,  
w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla tele-  
gramów: Kurjer  
Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie  
zwraca się.  
Redaktor naczelny  
przyjmuje: od  
1-2 w południe.  
P. K. O. Nr.  
153.215.

WINA stołowe i kuracyjne poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapielhy 25

## Czy należy dążyć do dalszej zwyżki złotego?

Lwów, 29 lipca.

(z) Trwającą od kilku tygodni stałą zwyżkę kursu złotego, powitały szerokie warstwy społeczeństwa z uczuciem zadowolenia i ulgi, tem więcej rozumiając, że ustawiczny spadek naszej waluty, był w roku ubiegłym przedmiotem największych trosk.

Miał jednak spadek złotego i pewną dobrą stronę, która w toku postępującej dewaluacji, poczęła na jaw występować. Wobec tego, że zmniejszanie się siły nabywczej złotego w kraju, nie postępowało w tempie tak szybkim jak spadek jego kursu w stosunku do walut zagranicznych, utworzyła się między temi dwiema wartościami różnica, która stała się premją eksportową dla naszego przemysłu i zwiększyła znacznie jego zdolność konkurencyjną na rynkach zagranicznych.

Dzięki tej premji eksportowej i pomyślnej koniunkturze miesięcy ostatnich, wywołanej strajkiem węglowym w Anglii i realizacją pomyślnych zbiorów zeszłorocznych, eksport z Polski w ostatnich dwóch miesiącach zaczął silnie wzrastać, skutkiem czego wzmógł się znacznie przypływ walut zagranicznych do kraju, a wraz z nim nastąpiło znaczne polepszenie bilansu handlowego i płatniczego.

Oczywiście w tej tak znacznej poprawie sytuacji finansowej państwa, zaważył na szali przede wszystkim pomyślny spłot okoliczności, jednakże niezbędnym warunkiem do odpowiedniego wyzyskania tej nadarzającej się rzadkiej koniunktury, była zdolność dotrzymania kroku obcej konkurencji na rynkach światowych.

Tę właśnie zdolność dał Polsce spadek złotego, bez którego nie byłby przemysł nasz w stanie otworzyć sobie bramy wypadowej na te rynki.

Obecnie w sytuacji tej zachodzi zdecydowany zwrot. Ogólna poprawa sytuacji finansowej państwa, wyraziła się przede wszystkim w zwyżce kursu naszej waluty, i ten rozpęd ku zwyżce trwa dalej.

Dźwignięcie złotego ze stanu 12 zł. za dolara na poziom wyższy, było objawem korzystnym, lecz zwyżka dalsza może się odbić bardzo ujemnie na naszym położeniu gospodarczym. Nie zapoznając wielkich wad systemu premji eksportowej, a nadewszystko tego, że system ten nie może stać się podstawą trwałej sanacji, stwierdzić trzeba, że w dzisiejszym położeniu państwa uformowanych dumpingiem dróg eksportowych zamykać nie można.

## Pogłoski o zerwaniu rokowań handlowych z Niemcami.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lipca.

Pisma niemieckie podały wiadomość o zerwaniu rokowań handlowych polsko - niemieckich z powodu mającego ukazać się w Polsce dekretu o cudzoziemcach.

W związku z tem komunikują z kół urzędowych, że na ostatniem posiedzeniu komisji dla spraw osób fizycznych i prawnych, wyłonionej z obydwu delegacji prowadzących rokowania, delegaci niemieccy zaproponowali dyskusję nad zagadnieniem wjazdu, pobytu i osiedlenia się

cudzoziemców w Polsce.

Delegaci polscy oświadczyli w odpowiedzi, że w najbliższym czasie ma się ukazać dekret w tej sprawie i byłoby rzeczą wskazaną, by delegaci niemieccy przed wszczęciem dyskusji na ten temat, zaznajomili się z zasadami ustawodawstwa polskiego w tej sprawie.

Następne posiedzenie komisji dla spraw osób fizycznych i rzeczowych zostało wyznaczone na poniedziałek, 2 sierpnia.

## Projekt doniosłych zmian w statucie Banku Polskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 lipca.

W dniu 2 sierpnia b. r. odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Rady Banku Polskiego, które będzie całkowicie poświęcone sprawie zmiany statutu. Rada wyznaczy termin Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Banku. Wedle statutu termin zgromadzenia musi być zapowiedziany co najmniej na 3 tygodnie naprzód.

Zmiany statutu będą zdrażały zgodnie z uwagami prof. Kemmerera do większego uelastycznienia statutu. Między innymi, proponowane jest wprowadzenie do postanowień sta-

tutowych progresywnego podatku karnego od emisji banknotów, w wypadku gdy pokrycie banknotów spada poniżej przewidzianych ustawowo 30 proc.. Podatek karny od emisji banknotów na rzecz skarbu przewidyują wszystkie nowoczesne instytucje emisyjne, a doświadczenie Banku Polskiego idzie również w tym kierunku. Sztwywy statut naszej instytucji emisyjnej uniemożliwiał natychmiastową interwencję podczas spadku złotego. Podatek karny materialnie i rzeczowo krepując emisję, będzie kłapą bezpieczeństwa w chwilach groźnych.

## Projekt polskiej ustawy lotniczej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lipca.

Dowiadujemy się, że dyrektor departamentu ruchu w Ministerstwie kolejni, p. Czapski, opracował projekt polskiej ustawy o lotnictwie cywilnem. Projekt ten, obejmujący 95 artykułów, rozszerza m. in. odpowiedzialność towarzystw lotniczych wobec pasażerów oraz zawiera szereg przepisów w sprawie przewo-

zu pasażerów i towarów. Projekt wprowadza pewną innowację, nieznaną ustawodawstwu lotniczemu zagranicznemu, a mianowicie przewiduje pewne ograniczenie praw właścicieli posesji, położonych w sąsiedztwie lotnisk. Ograniczenia te idą w tym kierunku, że w pewnym promieniu od lotnisk i hangarów, nie wolno będzie budować domów.

To też mimo sprzeciwów, jakie niezawodnie podniosą się ze sfer niczbyt trzeźwo oceniających sytuację, uznać należy dalszą zwyżkę złotego za rzecz szkodliwą dla naszego życia gospodarczego, tembardziej, że współzależność kursu złotego i drożyzny, przejawia się — jak doświadczenie uoczy — tylko w wypadku spadku naszej waluty.

Spółeczeństwo z dalszej zwyżki złotego konkretnych korzyści by nie

odniosło, zmniejszyłaby się bowiem jedynie rozpiętość między siłą nabywczą złotego w kraju, a jego stosunkiem do parytetu złota. Natomiast dla całego szeregu artykułów pierwszej potrzeby, sytuacja walutowa wogóle jest, a raczej powinna być bez znaczenia i tu energiczna akcja wszczęta ostatnio przez rząd powinna zapewnić społeczeństwu skuteczną ochronę przed próbami wyzysku.

## Fabryka ołówków

Koh-I-Noor 2314  
L. i C. Hardtmuth.

## Dalszy wzrost eksportu węgla polskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 28 lipca.

Według dotychczasowych przewidywań danych Ministerstwa kolei, wywóz węgla polskiego w miesiącu lipcu b. r. przez porty i drogi lądowe wyniósł 1,700.000 ton, a więc o 400.000 ton więcej, aniżeli w czerwcu b. r.

—oo—  
FERJE SEJMOWE.

Warszawa. (Tel. wł.).

Ferje sejmowe rozpocząć się mają od końca przyszłego tygodnia, a potrwać mają do 19 września. — We wrześniu Sejm zwołany zostanie dla załatwienia preliminarza budżetowego na ostatnie 3 miesiące.

## Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 28 lipca: we Lwowie 9.08; w Warszawie 9.08 i pół; w Krakowie 9.08.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej: Dolary 9.04; N. Jork 9.07; Londyn 44.30; Paryż 22.30; Wiedeń 129.00; Praga 27.00; Włochy 28.80; Belgia 22.35; Szwajcaria 1.76.55; Sztokholm 244.20.

Zurych urzędowy. Warszawa 0.00; N. Jork 5.16 i trzy czwarte; Londyn 25.12 i trzy czwarte; Paryż 12.40; Wiedeń 73.06 i pół; Praga 15.30; Włochy 16.32 i pół; Belgia 12.40; Budapeszt 72.30; Sofja 3.73 i jedna czwarta; Holandia 207.65; Oslo 113.50; Kopenhaga 136.90; Sztokholm 138.40; Hiszpania 79.67 i pół; Bukareszt 2.37; Berlin 122.97 i pół; Belgrad 9.11 i jedna czwarta.

Pogielda nowojorska. Warszawa 11.00; Londyn 4.86 i jedna czwarta; Paryż 2.50; Wiedeń 14 i jedna ósma; Praga 2.96 i jedna czwarta; Włochy 3.20 i jedna czwarta; Belgia 2.49; Budapeszt 0.14 i jedna ósma; Szwajcaria 19.35; Sofja 0.72; Holandia 40.19; Oslo 21.95; Sztokholm 26.77; Hiszpania 15.45; Bukareszt 0.45 i pół; Berlin 23.81; Belgrad 1.77.

DOLAR W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 28 lipca.

Mocna tendencja w obrotach prywatnych dolarem, jaka zaznaczyła się we wtorek, wyrażając się w kursie 9.14, osłabła dziś znacznie. — Na dzisiejszej czarnej giełdzie dolar wrócił do poziomu 9.08. Bank Polski płaci bez zmiany za dolary gotówkowe 8.98, za dewizy zaś 9.05.

## Walka o osobę posła Korfantego.

Lwów, 29 lipca.

Od pewnego czasu pisma warszawskie i katowickie w sposób ostro występują przeciw działalności posła Korfantego na Śląsku i domagają się odwołania go z Banku Śląskiego i Skarbofermu — gdzie piastuje mandaty, członka zarządu z ramienia rządu.

P. Korfantiemu pisma te zarzucają szereg czynności, kolidujących z piastowanym mandatem i z zajmowanymi urzędami. Między innymi wbrew wyraźnemu artykułowi ustawy bankowej, zabraniającej korzystać członkom zarządu z kredytu w danej instytucji — poseł Korfantię kredyty te zacierał zarówno dla siebie, jak i dla przedsiębiorstw, będących jego własnością (na dzielnicy „Polonia” w Katowicach i „Rzeczpospolita” w Warszawie jak również i na drukarnie obu tych pism). Zarzuty te wywołały odpowiedź tak posła Korfantego jak i redakcyj obu pism i łączy się po dziś dzień trwająca polemika na łamach pism nieprzyjaznych posłowi Korfantiemu, z drugiej znów pism, będących jego własnością.

Podległa ta przynosi coraz to nowe oświadczenia stanowiska p. Korfantego na Górnym Śląsku. A więc poseł Korfantię miał rzekomo popierać przemysłowców niemieckich z oczywistą szkodą dla Skarbu państwa. Miał dalej ukrywać nadużycia w szeregu przedsiębiorstw górnośląskich.

Ostatnio znów „Kurier Poranny” przynosi dłuższy artykuł z Katowic, w którym podnosi, że zamach dynamitowy na „Polonję” był urządzony rzekomo przez samego posła Korfantego,

który w tym celu podobno przekupił za 3.000 zł. kilku członków Związku powstańców i t. d. Ponadto miał przyrzec 30.000 zł. innym byłym powstańcom za dokonanie zamachu na osoby kierownicze „Związku powstańców” — zwalczającego posła Korfantego.

Informacje te, z pewną modyfikacją, zamieściły i inne pisma warszawskie jak „Express Poranny”, „Głos Prawdy”, „Przegląd Wieczorny”, „Robotnik”.

Na zarzuty powyższe odpowiedział w „Polonji” poseł Korfantię. — W artykule „Naiwne wykryty” poseł Korfantię powiada, że „dynamiciarze i zbrodniarze Związku powstańców wpadli na naiwny dowcip, by się uchylić od odpowiedzialności za ostatnie zbrodnie „dynamitowe”, zarzucając mu przekupienie kilku powstańców, którzy mieli dokonać zamachu na „Polonję” i oświadcza, że „cała ta wiadomość jest wymysłem i kłamstwem”. Poseł Korfantię pisze dalej, że informacja „Zachodniej Polski” o przekupieniu niejakiego Nitschki jest również „pospolitą, naiwną kłamstwem”. Równocześnie poseł Korfantię postawił wniosek do prokuratora o ukaranie odpowiedzialnego redaktora „Zachodniej Polski”.

W przypisku do listu Korfantego znajduje się uwaga, że informatorem „Polski Zachodniej” jest niejakki Galiński, „oszust i aferzysta, który został przez Izbę karną w Katowicach zasądzony na cztery lata więzienia za oszustwo”.

Cała ta sprawa budzi niezwykle zainteresowanie w politycznych kołach warszawskich.

## Marsz szlakiem Kadrówki.

Warszawa. (Tel. wł.).

W związku z mającym się odbyć w dn. 6, 7 i 8 sierpnia dorocznym marszem strzeleckim na przestrzeni Kraków — Kielce komendant główny p. mjr Kieszkowski, udzielił następujących wyjaśnień:

Trasa marszu pozostaje ta sama, jak w latach ubiegłych; podzielona ona jest na 3 etapy: I-szy Kraków — Miechów, którzy strzelcy przejdą w dniu 6 sierpnia, następnego dnia odbędzie się marsz na dystansie Miechów — Jędrzejów, a w ostatnim dniu na przestrzeni Jędrzejów — Kielce.

W roku obecnym do marszu przystępuje imponująca ilość 40 drużyn, z których każda składa się z 13 ludzi, w pełnym obciążeniu żołnierskim tj. karabinem, plecakiem, ładownicą i pasem. Po raz pierwszy do marszu staną drużyny pomorskie, oraz drużyny policyjne, 20 pułku piechoty, 5 puł. saperów, klubów sportowych krakowskich Cracovii, Wisły i Legji oraz cały szereg innych zespołów.

Warunki osiągnięcia zwycięstwa w marszu tym są b. ciężkie; na dwóch pierwszych etapach do Miechowa i do Jędrzejowa muszą wkroczyć drużyny w całym swym składzie t. j. w ilości 13 osób, przyczem w razie nieprzybycia chociażby jednego z jej członków, cała drużyna zostaje zdyskwalifikowana. Na trzecim zaś etapie Jędrzejów — Kielce odbędzie się marsz indywidualny, przyczem zlicza się czasy

wszystkich uczestników danej drużyny. Zwycięstwo odnosi drużyna, której członkowie przejdą całą drogę w najkrótszym czasie.

W Michałowie jakoteż w Słomnikach ludność z własnej inicjatywy stawia bramy triumfalne; miechowski komitet przysposobił wojskowego podejmuje świątecznym gości zagranicznych Finnów, Estończyków i Łotyszów, specjalnie przyjeżdżających na powyższe zawody, na przeciw zaś zawodnikom wyjedździe z Miechowa kom. banderą w malowniczych strojach.

W dniu 7 sierpnia goście zamieszkają w specjalnych namiotach na wzgórzu Chęcińskim u stóp zamku skąd będą mieli doskonały widok na szosę chęcińską i na rozgrywającą się na niej najefektowniejszą część marszu, to jest bieg indywidualny od strony Jędrzejowa.

Na mecie w Kielcach spodziewane jest przybycie Marsz. Piłsudskiego, który osobiście będzie zwycięsom wręczał nagrody.

### PROCES GEN. ROZWADOWSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.).

Rozprawa przeciw generałowi Rozwadowskiemu, odbędzie się przed sądem wojskowym w Warszawie. Akt oskarżenia nie został jeszcze wygotowany. Obronę generała Rozwadowskiego objął adwokat lwowski dr. Tadeusz Dwernicki.

## Preliminarz budżetowy na rok 1927.

Warszawa. (Tel. wł.).

Ministerstwo skarbu przystąpiło już do opracowania preliminarza budżetowego na rok 1927, przyczem za podstawę wzięte są materiały dotyczące pierwszej połowy 1927 r. — Ewentualne różnice na drugie półroczcie, byłyby dopiero wyrównywane

we w toku wykonywania budżetu. Centralne urzędy państwowe, dostarczające Ministerstwu skarbu materiałów budżet. otrzymały instrukcje przyjąć przy przeliczaniu walut zagranicznych na złote polskie, kurs dolara amerykańskiego 10 zł.

## Realizacja projektu stworzenia Polskiej Żeglugi Morskiej.

Warszawa. (Tel. wł.).

Jak się dowiadujemy, nader doniosła sprawa powołania do życia wielkiego polskiego towarzystwa żeglugi morskiej ruszyła z martwego punktu. Program i statut towarzystwa pod nazwą „Polska Żegluga Morska” dawno już są gotowe. Do towarzystwa w charakterze członków założycieli przystąpiły już wszystkie większe banki, instytucje handlowe, przemysłowe i społeczne.

Kwestja subwencji rządowych nacięczała dotąd największe trudności. Założyciele, oraz Bank Gospodarstwa Krajowego, który w realizacji projektu bierze wydatny udział, uważają, że bez zapewnienia towarzystwu stałych subwencji w wysokości miliona zł. rocznie w ciągu lat 10, projekt nie ma szans urzeczywistnienia. Od niejakiego czasu Bank Gospodarstwa Krajowego Prowadzi

w tej sprawie rokowania z p. ministrem skarbu Klarnerem i jest nadzieja, że i ta główna przeszkoda zostanie usunięta.

W razie przyznania subwencji rządowej zakończą się rozpoczęte pomyślnie pertraktacje z grupami finansowymi włoskimi i angielskimi w sprawie zasilenia 10 milionowego kapitału zakładowego kapitałem zagranicznym do wysokości 40 proc. ogólnej sumy.

Narazie projektowane są regularne połączenia morskie Gdańska i Gdyni z Anglią i portami państw skandynawskich i bałtyckich. Do Anglii statki pod banderą polską wywoziłyby masło, jaja, cukier, mrożone mięso i t. p., odbierając obcym towarzystwom żeglugi olbrzymie zyski, które ciągną z przewozu naszych surowców i towarów zagranicę.

## Projekt wprowadzenia ceł wywozowych na żyto.

Warszawa. (Tel. wł.).

W dniu 24 b. m. odbyła się konferencja ministrów: rolnictwa oraz spraw wewnętrznych, na której rozpatrywane było zagadnienie zapewnienia aprowizacji kraju w nadchodzącym roku gospodarczym w związku z niepomyślnymi wiadomościami o urodzajach zagranicą.

Poruszona była sprawa ewentualnego wprowadzenia ceł wywozowego na żyto na wypadek, gdyby grzyło wywieżenie tego ziarna w granicach zagrażających zaopatrzeniu rynku wewnętrznego.

Ustalono zostało iż zainteresowani ministrowie nie zamierzają obniżyć cen krajowych poniżej granic opłacalności produkcji. Z drugiej strony jednak, o ile zbiory zagranicą okażą się istotnie niższe od konsumpcji, mo-

że to spowodować bardzo znaczną zwyżkę cen zagranicą i w Polsce, czego rezultatem może być wywóz z kraju nie tylko nadwyżki ponad potrzeby krajowe, lecz i zapasów potrzebnych dla wyżywienia.

Ceł wywozowe na żyto, zmierzaliby nie do zakazu wywozu, lecz do ustalenia jego granic w rozmiarach zapewniających aprowizację rynku wewnętrznego.

### PRZEŚLADOWANIE KOŚCIOŁA W MEKSYKU.

Meksyk, 28. 7. (AW.) Przeciw biskupom, którzy podpisali list pasterski w sprawie zaniechania mabożefstw w kościołach z dniem 1 sierpnia b. r., wdrożono postępowanie karne.

## Z prasy ruskiej.

### Aresztowanie wojskowe w Jarosławlu. — Żale „Diła”.

U. N. D. O. a afery szpiegowska.

Lwów, 29 lipca.

„Diło” donosi z Jarosławla, że 24 b. m. aresztowała tamtejsza żandarmerja wojskowa starszego dziesiątnika artylerji Kiryluka, którego odstawiono do aresztu garnizonowego w Przemyślu.

W dwa dni później polityczna policja aresztowała w Kramarówce pod Jarosławiem 22-letniego Iwana Sobola, byłego alumna gr. kat. seminarjum duchownego w Przemyślu. Przyczyna aresztowań niewiadoma. Domyślają się, że stoją one w związku z odkrytą aferą szpiegowską.

Łamy „Diła” przepelnione są obecnie utyskiwaniami na postępowanie policji, która przeprowadza masowe konfiskaty, aresztowania i rewizje, nie tylko w organizacjach politycznych, ale i kulturalno-oświatowych, przyczem konfiskuje się książki w bibliotekach.

W obronie zaatakowanej partji UNDO pisze „Diło”: „Dla polskiej prasy szowinistycznej, a także dla

polskiej opinii publicz. jaką wytworzyła ta prasa, wszelka organizacja, wszelka konsolidacja ukraińskiego narodu jest największym złem, największym nieszczęściem, bo ona przekreśla wszystkie plany, wszystkie rachuby Polaków i paraliżuje wszystkie eksterminacyjne sposoby polskiej polityki. Z uwagi na to, we wszystkich polskich organach, prowadzi się brzydka kampanja przeciw UNDO, kampanja, która nie gardzi żadnymi, nawet brudnymi sposobami walki, kampanja, która nie waha się przypisywać Ukraińskiej Nac. Dem. Obiednaniu nawet takich okropnych zbrodni, jak szpiegostwo, na korzyść sąsiedniego państwa i to za pieniądze. A w ślad za tem idzie nagonka na tę partję nie tylko opinii publicznej, ale i organów polskiej władzy. Cel tej niłkzemnej kampanji jeden — doprowadzić do rozwiązania, do zabicia partji”.

## Pod znakiem czasu.

LWOWSKIE ŁAMIGŁÓWKI.  
Lwów, 29 lipca.

Od pewnego czasu krąży pomiędzy Lwowem, a pobliskimi miasteczkami kilka autobusów. Są one zapewne wygodą wobec przepelnienia pociągów podmiejskich w porze letniej — jednakże tylko dla ludzi, odznaczających się specjalnym talentem, jaki potrzebny jest n. p. agentom policji śledczej. Tajemnicą jest bowiem, gdzie znajdują się we Lwowie stacje tych autobusów, jaki jest rozkład jazdy, ile kosztuje bilet i t. p. Domyślność i zmysł orientacyjny kandydatów na pasażerów, mają tu duże pole do popisu.

Podobnych zagadek można wliczyć w miejsce naszym niemało. Istnieje n. p. poczta lotnicza, ale trzeba specjalnie informować się o niej przy okienku pocztowym, chociaż znacznym zaoszczędzeniem czasu urzędniczek, byłoby umieszczenie w gmachu poczty kartki z wymienieniem godziny odlotu i ceny znaczków.

Pisaliśmy już o tajemnicach, jakimi otoczone są nasze muzea.

Niestety wiele instytucji u nas nie rozumie swego własnego interesu, jaki leży w dokładnym informowaniu publiczności. (m.)

### PERSONALJA.

Warszawa, 28. 7. (AW). Dyrektor Banku Śląskiego, p. Olszewicz, ma być powołany na wyższe stanowisko w Ministerstwie skarbu. „Głos Prawdy” atakuje ostro ten projekt, podkreślając, że p. Olszewicz jest współodpowiedzialny za działalność Koriantego w Banku Śląskim.

Naczelnik wydziału personalnego w Ministerstwie spraw wewnętrznych, p. Zabierzowski, ma w najbliższych dniach ustąpić z zajmowanego stanowiska i odejść na jedno ze stanowisk administracyjnych na prowincji.

### SPIS LUDNOŚCI W CZECHOSŁOWACJI.

Praga, (Tel. wł.). Podług dokonanego spisu ludności wynosi liczba mieszkańców w Czechosłowacji 14,244,000 osób. W ciągu ostatnich 5 lat ludność zwiększyła się o 641 tysięcy osób.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 30 7 1926.

ROMAN ORAGAN.

6

## GRZMOT.

(Ciąg dalszy).

Co się stało?! Uderzyła!... panienka!!

W okrutnym nozdrzaniu tarzał łeb kosmaty, darł szponami skrzydła ściany budziska.

Czuł wyraźnie, że trujący jad jakiegoś palącego uczucia plynie z krwią od serca, przenika do najdalejszych kończyn, wżera się w mózg: nienawiść mściwa dla wroga, ból kopnięcia i żal wskutek doznanej krzywdy szarpały rozgorączkowane nerwy.

Chciał uciec przed męczącą zmorem, wstał i pomknął w pola dalej... a dalej... Przez lejowate zagłębienia wątków, przez równiny szerniałych ugorów szedł bezustannie naprzód; stada wron krakaty mu nad głową.

Idąc przez łągi, zajął pod zwalony most i zobaczył szpetne zwłoki jakiegoś owczarza.

— Ha, cóż dziwnego! Psom na spocinek przeznaczono rowy —

zauważył. — Czyż może być inaczej? Wszystkich taki koniec czeka; zwykła historia psa, porzuconego na rozstojach krukowi na pożarcie. Za życia przy domu służy wiernie, lub pilnuje owiec na górskich przełęczach, aż uczuje starość w kościach. Gdy przypadnie młodzieńcza rączka ciała, oczy mgła zajda, słuch stępleje i wdech straci nieomylnie — wtedy wyżoną cię z budy stary niedoleg.

Grzmot ociężale wracał do dworu, a w ślad za nim szła kasałająca zmorem zbolęłago zwątpienia.

W budzie przygniotła go pustka. Zaczął lkać...

— Wdzięczność ludzka!... psia doła!... psi los!... Za noc bezsema wśród chłodu i burzy pan o świtanie posiekał ci skórę. No, a za lat kilka, kiedy ogłuchniesz, w pole wywiada i w łeb ci palna stary, sowy, błaznie.

Północ wybiła, a w budzie ciągle słycać było szlochanie: — Hahu, hahu! Panienko, panienko!

Nazajutrz ranutko zapomniał o kolwiek o gorzkim doświadczeniu. Stary Mikołaj przyniósł mu ochłap.

— Psisko, psisko! — mówił jakoś łagodnie. — Masz jakąś zgryzotę.

## OD ADMINISTRACJI: Czas odnowić prenumeratę na sierpień!

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie na P. K. O. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

## Śp. Edward Słoński

Lwów, 29 lipca.

Dnia 24 b. m. zmarł w Warszawie Edward Słoński, znany poeta i literat.

Urodzony w roku 1874, Słoński dość wcześnie rozpoczął pracę literacką.

Od roku 1898, gdy się ukazał pierwszy jego zbiór „Z wiosennych dum”, nie było niemal roku, żeby nie wypuszczał w świat jednej, lub dwóch książeczek, zrazu tylko wierszowanych, później powieściowych i nowelistycznych.

Od chwili wybuchu wojny światowej Słoński stał się piewą walczących o niepodległość. Zbliżony do organizacji Legionistów i P. O. W., pisał piosenki wojenne. Pieśni te, krążyły także w ulotkach, kartkach pocztowych, były drukowane przy wszelkich sposobnościach. —

Wielkiem powodzeniem cieszyły się książeczki Słońskiego: „Ta, co nie zginęła” (1915), „Idzie żołnierz borem, lasem” (1916), „Jak to na wojence” (1916), „Prawdziwa wojna” (1917), „Bajka o białym orle” (1917), „Na progu Polski” (1921).

W ostatnich latach Słoński zainteresował się żywo literaturą dla dzieci. Napisał szereg opowieści dziecięcych.

Choroba serca od wielu lat nie pozwalała mu na pracę zawodową, która była podstawą jego bytu. — (Był dentystą). Ostatnie swe utwory poetyckie „Maj ostatni”, (1922) i powieść „Syn” (1922), Słoński tworzył w bardzo trudnych warunkach materialnych. Stargany chorobą organiczną, nie wytrzymał walki z losem. Niedostatek przyspieszył przedwczesny zgon.

## Delegat wielkiej amerykańskiej firmy bankowej we Lwowie.

Lwów, 29 lipca.

W dniach 25 — 27 lipca b. r. bawili we Lwowie, w towarzystwie senatora L. M. Hammerlinga, p. Russell H. Unruh, delegat wielkiej firmy bankowej i asekuracyjnej Patch and Co Inc. w Nowym Jorku, zwiedzający Polskę dla zapoznania się z jej położeniem gospodarczym i nawiązania stosunków finansowych. Pan Unruh odwiedził również Warszawę i Kraków, a obecnie wyjechał z powro-

tem do Ameryki. — Nadmienić należy, że szef wspomnianej firmy, p. William Moore Patch, od dłuższego czasu interesuje się Polską i w ostatnim numerze znanego organu „The Dearborn Independent” zamieścił obszerny i piękny artykuł o gospodarstwie polskości. t.: „Poland, the land of Possibilities”.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

## Działalność samopomocowa akademików warszawskich.

Warszawa, 28 lipca.

Centrala akad. bratnich pomocy założona w r. 1920, posiadała na terenie warszawskich wyższych uczelni na rok 1925/26 około 1200 członków i pomieszczenie dla przeszło 1200 studentów. Obecnie prowadzi budowę kolonii akademickiej przy ul. Grojeckiej.

Dwa pawilony są już zamieszkałe w każdym z nich mieszka po 312 osób, po 2 w pokoju. Nadto rozpoczęto budowę pawilonu głównego obliczonego na 1500 mieszkańców. Gmach ten będzie 9-cio piętrowy z nowoczesnymi urządzeniami.

Centrala prowadzi 2 kuchnie, które wydają razem przeszło 800 obiadów dziennie i udziela subwencji kuchni akad. przy ul. Koszykowej, która wydaje przeszło 1200 obiadów. Centrala prowadzi też składnicę odzieżową, która udziela kredytu długoterminowego i zaopatruje akademików w odzież. Przy tej składnicy prowadzony jest dział żywnościowy, który utrzymuje w domach akad. sklepy z artykułami żywnościowymi.

Do spółki z bratnią pomocą wyższej szkoły handlowej prowadzi centrala drukarnię. Najpoważniejszym źródłem, z którego centrala czerpie środki jest „Tydzień akademicki” urządzany corocznie.

## WYKŁADY WIEDEŃSKIEGO PROFESORA W ANGLIJI.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Słynny laryngolog profesor doktor H. Neuman, rodem z Małopolski, wygłosił na zaproszenie lekarzy angielskich, wykład na kongresie w Rottingham, przyjęty z wielkim uznaniem przez fachowców i prasę.

## POD ZNAKIEM OSZCZĘDNOŚCI.

Białogrod, 26. 7. (PAT.) Premier Uzanowicz, zażądał od wszystkich ministrów dokonania rewizji wydatków w ich resortach i wprowadzenia w nich oszczędności, co łącznie ze zmniejszeniem dodatków drożyznianych dla urzędników, wyniesie około 3 miliardy dynarów.

A może grzbiet ci porały bicze? No, no! — Jam także w służbie przemarnowałam lata. Pamiętaj, że łaska ludzi na psym koniu jeździ.

Pies zaczął gryźć kości; jakoś nie szło.

Usiadł na barłogu i czekał:

— Przyjdzie i dzisiaj, z pewnością przyjdzie! Przybiegnie tutaj w błękitnej sukience świeża, zarumieniona i psisko popieści. Trudno — gniew najczystsze serca nawiedza. I ona nieraz się gmiewała, jednak wkońcu przychodziła z przebaczeniem.

— Ale wczoraj kopnęła z odrazą!...

Przymrużył oczy, żeby łatwiej znieść ból upokorzenia. Drgnął!

— Miau! — słyszy dokładnie.

Obrócił ostrożnie głowę: — Ou, Dukacik w płasach zmierza wprost ku niemu.

Pies przycupnął!...

— No, teraz tego wyczemniłka dośle do piekieł! — mruknął powściągliwie.

Kot stanął opodal i wznokiem oszusta spoglądał na wroga.

Wtem: — Hauh!

Poteźnym skokiem gruchnął Grzmot naprzód i kłapnął zajądła mordą.

Niestety, uczuł tylko ból w kregosłupie i w paszczę chwycił powietrze.

— Łańcuch! Za daleko! — pomyślał i jał wściekle ujadać.

Dukacik napół umarty umknął na płot.

W tej chwili wybiegła panienka i poczęła psa okładać rzemiennym biczem:

— Gburze dzięki! — masz! — masz!...

Później biegnie do kota, bierze go troskliwie w dłonie i szepta pieśszcziłwie: — Przerażony!... małeństwo!

Potem w pobliżu na murawie usiadła z Dukacikiem i pieści... całuje...

— Całuje! — jęknął Grzmot i ogarnęła go przejmująca, wściekła zazdrość.

— Kot jej faworytem, a tobą gardzi! — naigrawał się trzeźwy rozsałek, ta najzjadliwsza plaga serc pokrzywdzonych.

(C. d. n.)

# Niezwykłe przygody Polaka na szerokim świecie.

## Wszechświatowy lingwista aresztowany w Oslo za oszustwa popełnione we Lwowie.

Lwów, 29 lipca.

Policja pragska zawiadomiła wczoraj policję lwowską, iż władze norweskie aresztowały w Oslo **międzynarodowego awanturnika**, poszukiwanego od kilku lat przez władze polskie, za szereg oszustw, popełnionych na terenie Lwowa, Warszawy, Kołomyj i t. p., Leonarda Bilanowicza f. Szpilna. Historia oszustw tych datuje się jeszcze od roku 1924. Leonard Bilanowicz, syn cukiernika z Wilna, po ukończeniu tamtejszego gimnazjum, wyjechał do Moskwy i zapisał się na uniwersytet, na wydział filologiczny. Jako członek partii Socjal - Rewolucjonistów, został w r. 1908 przez ochronę rosyjską aresztowany, a po rozprawie sądowej

zestany na Sybir.

W roku 1909 zbiegł on do Japonii, gdzie — pracując przez 3 lata jako robotnik — studiował język. W roku 1912 wywedrował Bilanowicz do Chin i tu pod zmienionym nazwiskiem Szpiln pracował 2 lat jako sekretarz rosyjskiego konsula, Bielczanki w Kantonie. W r. 1914 wyjechał on do Kalkuty, gdzie bawił do r. 1915, poczem w Bombaju Anglii aresztowali go i wysłali do Suez. W Suezie nie pozwolono mu na pobyt, lecz pod eskortą wysłano go do Włoch, skąd władze włoskie na jego prośbę wysłali go do Rosji.

Po najrozmaitszych przejściach, przybył Bilanowicz do Lwowa i tu zamierzał osiaść. Było to w roku 1924, po okresie dewaluacji, w czasie katastrofalnego zastoju ekonomicznego Polski.

Wszelkie wysiłki, zmierzające do zdobycia jakiegokolwiek posady spełzały na niczem.

Bilanowicz zamieszkał w hotelu „Astorja” (Kaźmierzowska 15). Fundusze wyczerpały mu się, pożyczzył więc na podstawie bezwartościowych czeków, 70 milionów M. p., od pokojowej Julji Ilkow i wyjechał do Szwajcaryi. Tu próbował on przejść granicę rumuńską, co nieudało mu się. Tymczasem władze poczęły się nim interesować i w drodze powrotnej do Lwowa, w Kołomyjach aresztowano go z powodu szerzących się pogłosek, iż przybył on w celu uprawiania

handlu żywym towarem.

Po wykazaniu swej niewinności, puszczony wolno, Bilanowicz postanowił wyjechać do Wilna, gdzie miał ułożyć plan podróży naukowej na wschód

z prof. Ossendowskim,

którego osobiście bardzo dobrze znał.

W międzyczasie we Lwowie aresztowano Iżę Motyczyńską, znaną z afery benzynowej Brosz - Bukasiewicz i tow., u której zakwestjonowano luksusową bieliznę. Zeznała ona, iż kupiła ją od Bilanowicza. Jednocześnie wpłynęło do policji doniesienie „Astorji” i Ilkowej na Bilanowicza o oszustwo. Inż. Marjan Krykiewicz, właściciel fabryki stolarskiej w Zamarstynowie doniósł, że skradziono mu dwa weksle: na 600 i na 800 zł. Podejrzewał on o kradzież tę Bilanowicza. Wszystko do zważył się naraz. Policją, sądząc — że ma do czynienia

z międzynarodowym oszustem, rozpisała listy gończe. W Chodorowie aresztowano go i odstawiono do

Lwowa, do więzienia karnego przy ulicy Batorego. Po pewnym czasie wypuszczono go na wolność.

Z początkiem 1925 roku zamieszkał Bilanowicz w pensjonacie „Anuta” i jako

„profesor wszechświatowych języków”,

zaczął udzielać lekcji języków: rosyjskiego, niemieckiego, francuskiego, angielskiego, włoskiego, hiszpańskiego, portugalskiego, horwackiego, japońskiego, chińskiego, marokańskiego i esperanto.

Frekwencja jednak była mała. Brak środków do życia zmusił Bilanowicza do dalszej podróży. Tymczasem właścicielka pensjonatu, p. Onyszkiewiczowa i ci nieuczciwi uczniowie, których Bilanowicz pozyskał — zrobili przeciw niemu doniesienie o oszustwo — znowu rozestano

listy gończe.

Bilanowicz zdołał jednak zbiec do Czech, gdzie — pragnąc uzyskać prawo asyłu — podał, że jest prześlępcą politycznym z Polski, że aresztowano go w Warszawie pod zarzutem

udziału w zamachu na P. Prezydenta Wojciechowskiego,

lecz zdołał zbiec. Zanim władze czeskie dowiedziały się, że to nieprawda, Bilanowicz bawił już na szerokim świecie.

Onegdaj aresztowano go w Oslo. Czy władze polskie myślą Bilanowicza sprowadzić do Polski?

Chyba dlatego, że zwiędził pół świata i władza w słowie i piśmie czternastoma językami, można go w kraju **pożytecznie użyć**. Bo drobny zatarg z prawem, nie z chęci zysku, lecz z nędzy, nie powinien chyba stanowić o jego losie.

## Katastrofalna ulewa we Lwowie.

Archiwum Prokuratorji gen. zostało w zupełności zalane.

Lwów, 29 lipca.

Wczoraj w południe nawiedziła Lwów gwałtowna ulewa, która poczyniła wprost katastrofalne spustoszenia.

Ulicę zostały w zupełności zamulone, tak, że na niektórych przestrzyniach ruch tramwajowy był wstrzymany.

Pozatem zalane zostały w ulicy Łyczakowskiej 71 — 2 piwnice, w ulicy Krakowskiej 1. 26 — skład apteki Kurzholza, w ulicy Wałowej 9 — suteryny Miejskiej Kasy Oszczędności, w ulicy Romanowicza 1. 13

—xo xo—

## Sledztwo policyjne w sprawie afery szpiegowskiej ukończone.

Kraków. (Tel. wł.)

Sledztwo policyjne w sprawie szpiegostwa na rzecz Niemiec, zostało w Krakowie już ukończone. —

Akta odeszły do Prokuratorji, która powierzyła dalszy tok dochodzeń sędziemu śledczemu przy

sądzie okręgowym karnym.

Aresztowanych 9 osób w Krakowie, w tem dwie kobiety, osadzono w więzieniu. Ministerstwo spraw wojskowych wyznaczyło ekspertów wojskowych, celem zbadania znalezionego u aresztowanych materiału.

—xoox—

## Tragiczne wypadki śmierci

w rodzinach znanych przemysłowców wiedeńskich.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 28 lipca.

Śmiercią samobójczą zginął 17-letni syn znanego przemysłowca, barona H. Reizesa, który na życie swoje targnął się z powodu zawiedzionej miłości do znacznie starszej damy. Baron Reizes należy do wybitnych finansistów wiedeńskich i jest obywatelem polskim.

Prawie równocześnie utonął w Dunaju 22 - letni Jan Lohner, współwłaściciel największej w Austrii fabryki wozów. Rodzina Lohnerów, odgrywająca w przemysle austriackim wybitną rolę, prześladowaną jest od roku licznymi tragedjami familijnymi.

—xo ox—

## Żywiolowa katastrofa w Ameryce.

N. Jork, 28. 7. (PAT.) Gwałtowny orkan wyrządził na wybrzeżu Florydy straszne spustoszenia. Wielkie hotele obalone zostały jak domki z kart. Wiele miejscowości zniszczonych. Na wschodnim wybrzeżu wyspy Portorico, szalała gwałtowna burza. Mosty kolejowe runęły do rzeki. Połączenia telegraficzne i telefoniczne przerwane, zbiory tytoniu i kawy zniszczone. Znaczna ilość łodzi rybackich zatonała. Setki osób straciło życie. Wiele miejscowości jest zupełnie odciętych od świata. Szko-

dy materialne wynoszą przeszło 5 milionów dolarów.

GALACZ POD WODĄ.

Bukareszt, 28. 7. (PAT.) Miasto Galacz i okolice nawiedziła straszna ulewa. Szczególnie uciążliwy działył: Galacz Noi i Badalan. Stan wody na Dunaju znacznie się podniósł. — Wylewy spowodowały znaczne szkody. Dziesiątki hektarów ziemi znajduje się pod wodą.

## NOWI DYPLOMACI WE WIEDNIU

Wiedeń. (Tel. wł.)

Nowo mianowany poseł niemiecki hrabia Lerchenfeld, b. premier Barwarii, objął urządowanie. Poseł Lerchenfeld jest wybitnym członkiem katolickiego centrum i objął wiedeńską placówkę dyplomatyczną, o której obsadzenie toczył się długi czas spór polityczny, na żądanie partji socjalno-chrześcijańskiej.

Fossem włoskim został we Wiedniu br. Auritti, wybitny polityk faszystowski, który przy objęciu swych agend, wygłosił szereg komplementów dla wysokiej kultury i piękności stolicy maddunajskiej. — W końcu dostał Wiedeń nowego posła hiszpańskiego.

## AGITACJA KOMUNISTYCZNA W POZNANIU.

Poznań, 28. 7. (AW.) Dziś wczesnym rankiem, nieznanymi osobniczo rozrzucili w różnych częściach miasta ulotki, z hasłami: **precz z burżuazją, precz z białym terrorem** i t. p. „Prawda” donosi, że w celu wzmożenia agitacji komunistki poznańscy zamierzają wydawać w Poznaniu tygodnik. Nabyli oni na prowincji drukarnię, którą zdemontowano dla przewiezienia jej do miasta.

## SOWIECKIE FANTAZJE.

Berlin, 28. 7. (PAT.) „Izwiestia” w korespondencji z Warszawy cytują cały szereg oświadczeń polityków polskich, którzy propagują myśl unii z Litwą. Ponieważ Polska nie może dopuścić do germanizacji Litwy, Niemcy zaś zyskują ciągle nowe wpływy w Kownie. Połączenie Polski z Litwą, stanowiłoby klin, między Niemcami a Rosją sowiecką. — Przy tej sposobności podkreśla korespondent „Izwestij”, że konflikt między Polską a Litwą, Rosją uważałaby za naruszenie sfer swoich interesów.

—oo—

## SAMOBÓJSTWO SPISKOWCA.

Konstantynopol, 28. 7. (PAT.) Policja wykryła wczoraj w Konstantynopolu, miejsce pobytu Kara Kemal, byłego członka komitetu jednocyfrowego skazanego na śmierć za udział w spisku przeciw prezydentowi republiki Kara Kemal władząc, że nie widząc aresztowania, popełnił samobójstwo. Policja jest również na tropie drugiego sprawcy, skazanego na śmierć Abdul Kadira, który również brał udział w spisku.

—oo—

## NARADY STRAJKUJĄCYCH GÓRNIKÓW ANGIELSKICH.

Londyn, 28. 7. (PAT.) Przewodniczący górników przybyli do Londynu na zebranie komitetu wykonawczego związku górników, które ma się odbyć jutro. Komitet wykonawczy rozważy sprawozdanie dotyczące kroków, jakie należy podjąć dla położenia kresu przywozowi i transportom węgla zagranicznego. Komitet pozostawi delegatom wolną rękę w sprawie powzięcia decyzji co do tego, czy mają stać na opornym stanowisku w kwestji powiększenia godzin pracy, oraz zmniejszenia wynagrodzenia.

—oo—

## STRAJKI.

Warszawa. (Tel. wł.) W Łodzi zastrajkowali robotnicy we wszystkich instytucjach użyteczności społecznej.

W Kaliszu wybuchł strajk robotników branży naftarskiej i trykotażowej.

—oo—

# „Wiosenny“ konkurs

„KURJERA LWOWSKIEGO“

ogłoszony w maju br.

na najpiękniej ozdobione kwiatami balkony  
lub okna

zbliza się do rozstrzygnięcia.

Wiele zgłoszeń kompetujących o udział w konkursie posiadaczy ozdobionych okien i balkonów już wpłynęło.

Ostateczny termin nadsyłania zgłoszeń oznaczamy

do końca lipca b. r.

Poczem podamy zgłoszenia do wiadomości Czytelników, którzy

drogą plebiscytu rozstrzygną o przyznaniu nagród.

Do udziału w konkursie uprawnia nadesłanie 3 wypełnionych kuponów, które Czytelnicy nasi znajdują w „Kurjerze Lwowskim“ w pewnych odstępach do końca b. m.

Wypełnione wszystkie 3 kupony nadsyłać należy w kopercie pod adresem Redakcji „Kurjera Lwowskiego“ („Konkurs wiosenny“).

Przypominamy, że nagród będzie 5—6

## Powołanie rezerwistów na ćwiczenia.

Lwów, 29. lipca.

Minister Spraw Wojskowych zarządził powołanie na 4-ro tygodniowe ćwiczenia w roku bież. tych wszystkich szeregowych rezerwy rocznika 1899 i 1900, którzy z jakichkolwiek powodów nie odbyli przepisanych ćwiczeń w r. 1925.

Wobec tego szeregowi rezerwy urodzeni w r. 1899 i 1900 zamieszkałi w gminie miasta Lwowa, którzy nie otrzymali dotychczas kart powołania na ćwiczenia wojskowe, mają zgłosić się najpóźniej do dnia 29 sierpnia w powiatowej kwaterze uzupełnień Lwów, miasto przy ul. Kurkowej l. 12. o godz. 14-tej, skąd odesłani będą do swoich oddziałów na ćwiczenia. Powołani mają przynieść ze sobą książeczki wojskowe i wszystkie dokumenty wojskowe, jakie tylko posiadają. Zwolnieni od zgłoszenia się są szeregowi rezerwy: 1. którzy w r. 1925. otrzymali odroczenia odbycia przepisanych ćwiczeń do następnego roku, 2) którzy w

czasie trwania ćwiczeń w r. 1925. zostali zwolnieni z szeregów w drodze rowizji lekarskiej, 3. którzy w r. bież. ukończyli przepisaną służbę w wojsku stałym i zostali zwolnieni do rezerwy lub stałe urlopowani. 4. którzy w terminie stawiennictwa oznaczonym w niniejszym obwieszczeniu przebywać będą w areszcie śledczym lub odbywać karę pozbawienia wolności, oznaczoną przez sądy. 5. którzy na podstawie zwolnienia Władz Wojskowych przebywają za granicą lub otrzymali zwolnienie na wyjazd za granicę, oraz 6. wszyscy szeregowi marynarci wojennej (morskiej i rzecznej).

## Zaliczka 1,200.000 funtów dla polskich eksporterów cukru.

Warszawa, (Tel. wł.)

Grupa banków angielskich udzieliła eksporterom cukrowym 1,200.000 funtów tytułem pierwszej zaliczki na dostawy jesienne.

—oo—

## Straszne stosunki na kresach wschodnich Rzpltej.

Wzruszający list osadników kresowych.

Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcjo!

Niżej podpisani osadnicy wojskowi, lwowianie obecnie w powiecie łuckim, udają się z prośbą do Czcigodnej Redakcji o wzięcie ich w obronę i podanie do publicznej wiadomości, skrzywdzonych na dalekich kresach a mianowicie:

Osadnicy wojskowi na kresach w powiecie łuckim we wsi Borowiczach, Nawozie i Gróźlatynie, daleko od swych stron rodzinnych odcięci zupełnie od świata i pozbawieni wszelkich wiadomości, albowiem nie mogą pozwolić sobie na zaprenumerowanie dziennika lub otrzymanie listu od rodziny, z powodu utrudnionej komunikacji i strasznych dróg, a raczej bagien, przez które musi się wozem brnąć 18 godzin cztery mile, do stacji kolejowej.

Osadnicy w Borowiczach, Nawozie i innych pobliskich wsiach, między którymi znajduje się największej lwowian chęć od czasu do czasu komunikować się z rodziną muszą tego zanlechać albowiem droga jest straszna. Jedzie się tylko przez wody, bagna, jamy, a mostów tam prawie nigdzie niema. Wszelkie jednak błaganie i interwencje do Ministerstwa Robót Publicznych nie odniosły pożądanego skutku. Przed kilkoma tygodniami, pojawił się tam z ramienia Ministerstwa Robót Publicznych inżynier, który oświadczył, że „będzie drogę tę rozszorzał“, gdyż w myśl okólnika Ministerstwa ma być o kilka metrów szersza, zaś o naprawie drogi mowy nie było.

Opuszczeni osadnicy zwracają się z prośbą do Czcigodnej Redakcji o poparcie ich sprawy bo stosunki tamtejsze pozostawiają dużo do życzenia, a z Władzy nikt tam latami nie zagląda. O tę część państwa nikt nie troszczy się, a władza ludziom pragnącym podniesienia tego kraju nie idzie na rękę.

Np. we wsi Światnikach, za Styrem towarzystwo prywatnie zbudowało kolejkę wązkotorową celem eksploatacji drzewa, równocześnie wniosło do Ministerstwa przed trzema laty prośbę o wydanie koncesji na pozwolenie przewożenia ludności i pozwolenia tego dotychczas nie otrzymano.

Nie troszczy się również do dziś nikt by zarządzić pozbieranie materjału wojennego pozostawionego po wojnie światowej, nie mówiąc o znajdującym się tam majątku w lasach rządowych z którego Państwo nie może korzystać bo drzewo to gnije i nikt go nie zbiera.

Osadnicy chętno pracowaliby dzień i noc by kraj ten podnieść i nadać mu inny wygląd ale coś z tego nikt im w tem nie pomaga a sami są bezsilni, aczkolwiek czasami nie mają sami kawałka chleba, bo jeszcze długie lata muszą tam pracować aby ziemię tę zmusić do wydania plonu i pracują tam jedynie z poczucia patriotycznego i obowiązku.

Kresy-Borowiczo, dnia 20 lipca 1926 r.

Podpisani osadnicy: Prezes Koła osadników Śliwiński, inż. rolnik Taliszowski, Buczek, Ciastoń, Dzierża, Kawa, Pupa, Łukasiewicz i wielu innych.

## Masowe zatrucie nieświeżym mięsem.

Berlin, (Tel. wł.)

W Wilhelmshaven na okręcie wojennym „Hannover“ zachorowało stu kilkudziesięciu marynarzy niemieckich wśród objawów zatrucia. Stwierdzono, że przyczyną choroby jest nieświeże mięso. W lazarecie marynarki leży z tego powodu 141 chorych, których stan jednak nie budzi poważniejszych obaw.

—oo—

Odcinek „Kurjera Lwowskiego“ z 30. 7. 26.

## JAN KASPROWICZ

(Szkic biograficzny).

Kasprowicz jest synem ludu i pochodzi ze szczepu w Polsce najstarszego, zamieszkującego okolice Gopła i Kruszwicy, który dał początek życiu Państwa Polskiego i bodaj najczęściej przechował krew słowiańska. — Kasprowicz jest synem ludu ze szczepu Polan.

Plemię to rządzące, stało najwyższą kulturą wśród szczepów zachodnio-słowiańskich i wytworzyło język piśmienniczy, którym pisał Kasprowicz.

Pejzażem wsi rodzinnej — Szymborza — była mu rzeźba jezior i dolin, pamiątka dawnych łodowców, i bezbrzeżna jak morze równina. — Oko nie odiera się tam, tak, jak na Mazowszu o leśne obramienia horyzontu; — niema tam łąk ani gajów. Nic, tylko pola, nieskończoność pól żyznych i gładko uprawnych, porzeczanych zagonami buraków w bardzo wysokiej kulturze.

Wieś Szymborze jest najbliższą wsią od Inowrocławia w kierunku Kruszwicy i Gopła i rozciąga się kilku łańcuchami domów na znacznej

przeźreni. — Posiada szkołę do której chodził Kasprowicz. — Niedaleko szkoły leży siedziba Kasprowiczów, sędziwy domek, który już się zapadł ze staności, i drugi nowy w ładnym sadzie śliwkowym, w którym mieszkają dwie siostry Kasprowicza. — Szymborze chlubi się odwiecznymi tradycjami i uchodzi za najstarszą wieś na Kujawach. — Ludność osiadła tam z dziada pradziada i niema wśród niej „pielgrzymów“ — to jest przybyszów z innych okolic, a niektóre rody robią wrażenie rasy starej, fizycznie nawet wyczerpanej i wysubtelnionej nerwowo.

Ludność tam osiadła już w epoce brązu, zajmowała się rolnictwem, a niema żadnych danych do twierdzenia, aby była kiedykolwiek rugowaną.

Pod koniec okresu halszackiego miała bogaty przemysł i używała naczyń glinianych, przedziwne estetycznego kształtu, powleczonej ciemną gliną, grafitowanymi na czarno ze srebrzystym połyskiem i delikatnie ornamentowanymi kolorami i wyrabiała już wtedy zabawki dla dzieci, brzytwy, noże, igły, wędki, szysła, rylce i piękne ozdoby biżuteryjne dla kobiet.

Lud ten podobno pochodzący z Arjów, ustalił tutaj swoje siedziby

kiedy przerwał się ład skandynawski i wody Bałtyku złączyły się z Morzem Północnym. — Posiadał początki kultury duchowej i pewne elementarne poczucie piękna, i tęsknoty za tem co minęło w żywotach poprzednich, aż do tego początku kiedy był spokój w wieczności.

Kiedy Kasprowicz — pisze Zygmunt Wasilewski — siedząc na przyzbie w Poroninie, opowiada życie Sawitri z dziejów poetyckich Indji, które mu przypominał szelest liści dzikiego chmielu nad głową (chmielu, który z Indji pochodzi) to opowiada sen swojej krwi. — A czy zdarza się we śnie czego nigdy nie było?

Ojciec Jana, Piotr Kasprowicz i matka, Józefa Kłofciana mieli sześciu dzieci. — Jan był najstarszy. Urodził się 12 grudnia 1860 r. w Szymborzu. — Wiele rodzeństwa zmarło w dziecięcym wieku. — Pozostało przy życiu troje: Józef, dziś urzędnik kolejowy w Inowrocławiu, i dwie siostry, jedna z męża Antczakowa, druga Roliradowa, które mieszkają teraz na roli ojcowej w Szymborzu. — O jednym z braci Antonim, zmarłym przed rokiem 1880 znajdujemy w zeszycie uczniowskim Jana „Dumkę“ poświęconą jego pamięci:

„W kalinowym gaju  
Przy cichym ruczaju,  
Siadał chłopczyzna.

Na fujarce grywał,  
Rzewnie sobie śpiewał  
Wiosno jedyna!

Dum jego odgłosy,  
Płynęły w niebiosy  
Po drzew komarach

Lecz, gdy przyszła zima  
Już piosenek niema  
Antoś na marach“

Ojciec Piotr, z rodziną swoją w Szymborzu wiodł żywot ciężki. — Daje nam o tem pojęcie poemat „Wojtek Skiba“, w którym Kasprowicz opisał stancami Słowackiego swoje lata dzieciństwa. — Życie swe w późniejszym wieku opowiedział w poemacie dramatycznym p. t. „Marchoch“. Warunki w których spędził dzieciństwo, były surowe. Rósł dziko jak „na polu grusza“. — Pieściło go tylko słońce które na bezbrzeżnej równinie kujawskiej zachodził i wschodził jak na morzu, które mówi o tajemnicach życia i śmierci i które gra tak wybitną rolę w poczynkach Kasprowicza.

(C. d. n.)

## Skrzynka na listy.

## Samozwańczy opiekunowie.

Związki Zawodowe Pracowników Umysłowych nadsyłają nam następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

Lwów, 29 lipca.

Od pewnego czasu jakiegoś niepowołanego jednostki zbierają fundusze dla bezrobotnych pracowników umysłowych, wprowadzając przez to w błąd opinię publiczną, która myśli, że akcję tę prowadzą Związki Zawodowe Pracowników Umysłowych względnie upoważnieni przez Organizację Urzędniczą mężowie zaufania.

Niżej podpisane Związki Zawodowe Pracowników Umysłowych we Lwowie oświadczają, że nikogo do tej zbiórki nie upoważniły, z akcją tą publicznej jałmużny nie mają nic wspólnego i ostrzegają publiczność przed niepowołaniami i nieupoważnieniami jednostkami.

Obok tej akcji w niedzielę dnia 25 b. m. znów jakiś anonimowy Komitet bezrobotnych, zwołał wiec publiczny do Instytutu technologicznego, mający rzekomo na celu założenie Związku Bezrobotnych Pracowników Umysłowych.

Wszelkie wystąpienia prywatnych jednostek w jakiegokolwiek formie

poza Związkami Zawodowymi, które dają pełną gwarancję i biorą pełną odpowiedzialność za swoje działania, należy traktować jako samozwańcze opiekunstwo, nie prowadzące zupełnie do celu, a przeciwnie, przynioszące nieobliczalne szkody i samym bezrobotnym i Organizacjom zawodowym, wprowadzając w błąd opinię publiczną i czynniki miarodajne.

Wobec doniesienia, że ma być urządzony tydzień bezrobotnych i festyn na „Targach Wschodnich” na bezrobotnych pracowników umysłowych, podpisane Związki Zawodowe Pracowników Umysłowych, a to: Bankowców, Asekuracyjnych, Leśników, Drzewnych, Artystów Scen Polskich, Farmaceutów, Pracowników Handlowych i Biurowych, Naftowych, Pracowników Kas Chorych i Urzędników i Urzędniczek Prywatnych oświadczają, że zbiórki tej nie urządzają, i nikogo do tego nie upoważniają, jak również żadnego festynu na rzecz bezrobotnych urządzić nie będą, bo pracownicy Umysłowi z jałmużny korzystać nie chcą i ostrzegają opinię publiczną przed samozwańcem i nie kontrolowanymi przez nikogo jednostkami.

—XOXO—

## Ostrzeżenie przed emigracją inteligencji do Argentyny.

Lwów, 29 lipca.

Polski komitet JCA podaje do wiadomości, co następuje: Ponieważ w Argentynie znajduje się znaczna liczba lekarzy, inżynierów, farmaceutów i t. d., którzy ukończyli studia na miejscu i korzystają z opieki rządu, otrzymanie odpowiedniego zajęcia związane jest dla imigrantów, uprawiających zawody wyzwolone, z poważnymi trudnościami.

Położenie tych imigrantów utrudniają jeszcze przepisy, mające na celu ochronę interesów sfer miejscowych. Tak więc np. lekarz cudzoziemiec musi zaprzestać praktyki, w miejscowości, w której pracuje, jeśli osiedli się tam lekarz z dyplomem argentyńskim. Zdarza się często, że imigrant z wyższym wykształceniem nie mogąc znaleźć odpowiedniego

zajęcia w swym zawodzie, jest zmuszony pracować jako zwykły robotnik.

## Eksploracja temperatury ziemi.

Lwów, 29 lipca.

W Ameryce przedsięwzięte mają być badania na głębokość 5.000 metr., celem wyzyskania temperatury ziemi. W Pensylwanii dokonano już badań głębokości 2.258 metrów, otrzymując w ten sposób gaz, którego ciepota wynosi 82 stopnie. Te naturalne bogactwa technologiczne mogą być z wielką korzyścią stosowane w przemyśle oraz rolnictwie.

## Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

—XOXO—

## Miljonowe szkody.

Kraków. (Tel. wł.).

Ostatnie burze i wylewy rzek i potoków, wyrządziły wielkie szkody na terenie 18 powiatów. Szkody te obliczają na wysokość 5 milionów złotych. Najwięcej ucierpiał powiat limanowski, gdzie zostało zniszczonych 1000 morgów pola. w powiecie nowosądeckim zniszczonych zostało 500 morgów pola, szkody wynoszą ćwierć miliona złotych.

W Trzebinii i Dolinie, powiecie żywieckim, Soła przerwała drogę, prowadzącą z Miłówki do Rajczy. W powiecie tym straty wyrządzone powodziami obliczają na 300 tysięcy złotych. Mniejsze straty poniosły powiaty: chrzanowski, święcki, tarnowski i wielicki. Najwięcej zniszczonych pól przez zalewy znajduje się w powiecie mieleckim. Woda zalała tam 2500 morgów.

—OXOX—

## Proces Radziwiłłów i Potockich przed sądem francuskim.

Paryż. (Tel. wł.).

Trybunał paryski rozpatrywał proces między Alredem hr. Potockim z Łańcuta, a Leonową ks. Radziwiłłową, i-o voto Stanisławową Radziwiłłową. Pierwszy jej mąż otrzymał w spadku po Antoniowej ks. Radziwiłłowej biżuterję wartości 7 milionów franków złotych z tem jednak zastrzeżeniem, w testamencie uczynionem, że, w razie jego śmierci, słynne szmaragdy zwrócone zostaną właścicielowi majoratu w Łańcutcie. Gdy Stanisław ks. Radziwiłł zginął podczas polsko-rosyjskiej wojny 1920 roku, Alfred hr. Potocki zwrócił się do wdowy z żądaniem wydania mu biżuterji. Spotkawszy się z odmową, wystąpił ze skargą sądową którą trybunał paryski uznał za uzasadnioną, przykazując bezzwłoczny zwrot kosztowności.

ne szmaragdy zwrócone zostaną właścicielowi majoratu w Łańcutcie. Gdy Stanisław ks. Radziwiłł zginął podczas polsko-rosyjskiej wojny 1920 roku, Alfred hr. Potocki zwrócił się do wdowy z żądaniem wydania mu biżuterji. Spotkawszy się z odmową, wystąpił ze skargą sądową którą trybunał paryski uznał za uzasadnioną, przykazując bezzwłoczny zwrot kosztowności.

## Kurjer literacki.

Pamiętniki Y. Guilbert. Sławna diseuse'a francuska, Yvette Guilbert postanowiła wydać swoje pamiętniki. Dużo miejsca poświęca wspomnieniom o zażyłych stosunkach, które ją łączyły ze znakomitościami świata literackiego i artystycznego a więc z Sarą Bernhardt, Zołą, Daudetem, braćmi Goncourt, Lottim itd.

Nieudały konkurs. Komisariat oświatowy Ukrainy sowieckiej rozpisal konkurs na dramaty. Wzięło w niem udział 140 osób, w tem tylko 3 literatów — reszta składała się z dyletantów. Komisja konkursowa

wymierzyła tylko jedną sztukę pochwalebnie. Nagrody nie przyznano żadnej. Wynik konkursu był bardzo marny.

Nowa powieść polityczna M. Gorkiego. Maksym Gorkij pisze wielką powieść p. t.: „Czterdzieści lat”. Jest to historia ruchu politycznego i społecznego w Rosji, zapoczątkowanego w 80-tych latach. Szereg wydań w zagranicznych zwróciło się do niego z prośbą o udzielenie pozwolenia na druk urywków, Gorkij jednak odmawia, by dzieło ukazało się odrazu w całości.

—XOXO—

## Wiadomości z kraju.

× Jedenastą rocznicę powstania 6 pułku piechoty Legionów, obchodzono uroczyste w Wilnie 25 b. m. Nabożeństwo odprawił na placu katedralnym ks. biskup Bandurski. — Byli na niem obecni przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych. Wieczorem urządzono szereg zebrań.

× Szkarlatyna grasuje w Warszawie. Od 15. do 20. bm. było tam 82 wypadków szkarlatyny.

× Polska Macierz Szkolna w Czechosłowacji, liczy 6166 członków. — Koła Macierzy utrzymują 1 pełne gimnazjum w Orłowie (412 uczniów), 7 szkół wydziałowych (815 uczniów)

10 szkół ludowych (677 uczniów), 20 ochron (833 dzieci) i 2 bursy (115 wychowanków). Razem Kół Macierzy Polskiej w Czechosłowacji jest 73, prowadzą one 16 czytelni i 60 bibliotek o 14.186 tomach. W roku 1925 urządzono 23 wieców oświatowych, 47 teatrów amatorskich, 155 obchodów narodowych i 124 wycieczek i zabaw. — Dochody Polskiej Macierzy w Czechosłowacji wynosiły w roku 1925 3,816.000 koron czeskich, a rozchody 3,464.428 koron czeskich. Majątek w nieruchomościach wynosił 5,865.600 koron cz., a dług zaciągnięty na budowę szkół 2,765.000 koron czeskich.

—OXOX—

## Ze świata.

+ Zniszczenie oszczędności w Czechach znacznie jest większe, aniżeli u nas. Pisma praskie donoszą, że wkładki w miejskiej kasie oszczędności w Pradze przekroczyły już 1 i pół miljarda kor. czeskich.

+ Zastrzelenie dyrektora cukrowni. Eksmitowany robotnik Maksymilian Sielski w Chełmży na Pomorzu zastrzelił dyrektora cukrowni Jacobsona, liczącego 67 lat, który od 20 lat był dyrektorem tej cukrowni. Sielski od 3 lat zajmował bezprawnie w zabudowaniach fabrycznych mieszkanie, z którego miał w tych dniach być eksmitowany.

+ Rekord szybkości autem. Na autodromie w Montlery osiągnięty został wszechświatowy rekord szybkości na dobie. 40-konny Renault przebiegł w przebiegu 24 godzin 4.168 klm., czyli przejechał tę przestrzeń z przeciętną szybkością 173 klm. na godzinę.

+ Szarańcza w Rosji. Z Rostowa nad Donem donoszą, że szarańcza, która dosuwała się trzema wielkimi chmurami, zajmującymi przestrzeń 1.000 dziesiątkom, skierowała się z powrotem do Dagjestanu. Natomiast zjawiała się w wielkich ma-

sach szarańcza w okręgach kozackich. Masy szarańczy są tak wielkie i ruszają się tak gęstymi masami, że na linii taszkienckiej drogi żelaznej masa ta wstrzymuje ruch pociągów. Mimo przedsięwziętych energicznych środków zaradczych ludność i władze są zupełnie bezsilne wobec tej klęski, którą nazywają „klatwą Boga”.

+ Cudzoziemcy w Berlinie. Berliński urząd statystyczny wykazuje, że ilość cudzoziemców w tem mieście, wynosząca obecnie 140.000 ludzi, jest znacznie większa, aniżeli przed wojną. Pierwsze wśród nich zajmują Austriacy (34.000), drugie Polacy (21.000), trzecie Rosjanie (16.000). Najmniej jest Francuzów (900) oraz Belgijczyków (400).

## CO CZYTAJA W ROSJI?

„Komsomolskaja Prawda” stwierdza z zalem, że ludność wiejska nie interesuje się wcale literaturą komunistyczną, ani beletrystyką agitacyjną, czytając wyłącznie utwory Czechowa, Szchedrina, Korolenki etc. Książki o treści propagandowej leżą nietknięte na półkach.

## Kurjer lotniczy.

## REKORD LOTU NA DŁUGOŚĆ.

Amerykanin Harner pobit rekord pasażerskich podróży aeroplanem. W ciągu trzech miesięcy przeleciał on 30.500 klm., jeżdżąc w sprawach handlowych pomiędzy Londynem, Moskwą, Paryżem, Konstantynopolem, Bagdadem, Kairem, Casablancą i Kopenhagą.

## OPERACJA CHIRURGICZNA W AEROPLANIE.

Doktor Jean Bouchon demonstrował na ostatnim paryskim kongresie medycznym nowe techniczne ulepszenia chirurgiczne, umożliwiające dokonywanie, w wypadkach nagłych, operacji w samolocie nawet

w czasie podróży powietrznej. Dzieki systemowi Fixo-Decapage utworzony jest transport aeroplanami najczęściej rannych żołnierzy, pozostawianych dotychczas na placu boju.

## GROŻBY KOMUNISTÓW.

Genewa. (Tel. wł.).

Policja szwajcarska wzięta pod opiekę poselstwo Stanów Zjednoczonych w Bernie, ponieważ b. poseł amerykański w Warszawie otrzymał listy z pogrozkami, w których grożą mu zemsta na wypadek, jeżeli dwaj komuniści włoscy Sacce i Vanzetti straceni zostaną 24 bm. w Ameryce. Komuniści ci skazani zostali na śmierć za zamordowanie oficera w Ameryce.

—OO—

## Komisja senacka uchwaliła w trzecim czytaniu ustęp o zmianie Konstytucji.

Warszawa, 28. 7. (PAT.) Senacka komisja konstytucyjna na dzisiejszym posiedzeniu przedpołudniowym obradowała nad ustawą o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustaw.

W głosowaniu wszystkie zgłoszone w trakcie dyskusji poprawki upadły. Ostatecznie komisja przyjęła całą ustawę.

Na posiedzeniu popołudniowym komisja konstytucyjna Senatu przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o zmianach Konstytucji. Poprawki ostatecznie uchwalono w brzmieniu przyjętem w drugim czytaniu. W czasie trzeciego czytania postawiono jeszcze wniosek o wyłączenie z zakresu pełnomocnictw

spraw objętych art. 105 Konstytucji, a dotyczących prasy. W rezultacie głosowania wnioski upadły.

Po posiedzeniu komisji konstytucyjnej, odbyło się posiedzenie konwentu seniorów Senatu, pod przewodnictwem marszałka Trapczyńskiego. Tematem obrad była sprawa ustalenia sposobu zajęcia przez plenium Senatu, obydwóch ustaw ostatecznie opracowanych przez komisję konstytucyjną, a dotyczących zmian Konstytucji i pełnomocnictw. Postanowiono zakończyć obrady Senatu w sobotę 31 b. m. z tem, że na posiedzeniu tem będą jeszcze załatwione ustawy przyjęte przez Sejm na posiedzeniu piątkowym.

## Gry wojenne w Belwederze.

Warszawa, 28. 7. (AW.) Minister spraw wojskowych w dalszym ciągu zapoznaje się z wyższymi oficerami sztabu generalnego. W dniu

wczorajszym przyjął p. Marszałek Piłsudski nową grupę 16 pułkowników sztabu generalnego, którym dał szereg zadań gry wojennej.

## Niepokój z powodu zamierzonych obostrzeń dla cudzoziemców w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 28 lipca.

Dzienniki tutejsze, powtarzając zapowiedziane obostrzenia dla pobytu cudzoziemców w Polsce — wyrażają z tego powodu silne niezadowolnienie.

W kolonii polskiej w Wiedniu panuje z obawy przed represjami

silny niepokój. Byłoby wskazaniem, by ministerstwo spraw zagranicznych poinformowało zagranicę i korespondentów pism o istotnych zamiarach ustawy o cudzoziemcach, gdyż niepewność daje wrogom Polsce czynnikom pole do podjudzania.

## Niebywały sukces gabinetu Poincarego.

Paryż, 28. 7. (PAT.) Dzienniki podkreślają, że większość, jaką uzyskał nowy rząd w Izbie deputowanych, jest niebywała. Sądzą naogół,

że program finansowy nowego rządu, odpowiada całkowicie potrzebom bieżącej chwili.

## Straszny mord na tle seksualnym.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 28 lipca.

W jednym z tutejszych trzeciegodzinych hoteli zamordował parobek, zatrudniony w znanej restauracji „Rathauskeller” młodą służącą. Po spędzeniu z ofiarą swojej nocy, za-

dał jej morderca kłknaście pchnięć nożem. Po czynie morderca stracił przytomność. Czemu dopuścił się jak stwierdzają rzeczoznawcy w szale erotycznym.

## Brak mąki w Warszawie.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 28 lipca.

Na rynku warszawskim daje się silnie odczuć brak mąki. Dogodna dla siebie sytuacja wyzyskują piekarze i podwyższyli ponownie ceny pieczywa. Komisarz Rządu uzyskał od intendatury wojskowej 150 ton żyta, które zostało już oddane do przemiału. Umożliwi to zaopatrzenie Warszawy w mąkę na czas najkrytyczniejszy do chwili, gdy na rynku pojawi się zboże tegoroczne.

## LORD GREY ZAPRASZA SOWIETY DO WSTĄPIENIA DO LIGI NARODÓW.

Londyn, 28. 7. (PAT.) W mowie wygłoszonej w Oxfordzie Lord Grey powiedział między innymi, że ogólne rozbójstwo jest w ogromnym stopniu utrudnione przez politykę rządu sowieckiego i dlatego byłoby wskazane, aby, jeśli Niemcy wstąpią do Ligi Narodów Rosja poszła w ich ślady.

## MAGISTRAT WARSZAWY UMYWA RĘCE.

(Telef. od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lipca.

Magistrat warszawski uchwalił tekst listu do Rządu w sprawie prowadzenia Teatrów Wielkiego i Narodowego w nadchodzącym sezonie 1926/27. Magistrat domaga się przejęcia obydwu tych teatrów przez Państwo na własne ryzyko, albo pokrycia preeliminowanego deficytu, obliczonego na 2 i pół miliona złotych.

## STRAJK W REDAKCJI „KURJERA POLSKIEGO”.

Warszawa, 28. 7. (AW.) Dzisiaj „Kurier Polski” nie wyszedł z powodu strajku pracowników redakcji i drukarni.

## TARGI WROCŁAWSKIE ODWOLANE.

Wrocław, 28. 7. (PAT.) Targi, które miały się odbyć od 5 do 7-go września b. r., zostały odwołane.

## Sprawa rozwiązania Sejmu na porządku dziennym najbliższego posiedzenia.

Warszawa, 28. 7. (PAT.) Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Sejmu, wyznaczonego na 30 b. m. przewiduje między innymi: Sprawozdanie komisji budżetowej o sprawozdaniu Najwyższej Izby Kontroli

Państwa za rok 1924, wniosek klubu ukraińskiego w sprawie wotum nieufności dla wicemarszałka Dębskiego, oraz sprawozdanie komisji konstytucyjnej o wnioskach poselskich w sprawie rozwiązania Sejmu.

## Długi Polski zagranicą.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lipca.

Polski dług państwowy wobec zagranicy wynosił w dniu 30 czerwca b. r. ogółem 3,369,765,533 zł. Największym wierzycielem Polski

są Stany Zjednoczone, których roszczenia wynoszą 67 procent powyższej sumy. Następne miejsca zajmują: Francja (8 proc.), Anglia (7.5 proc.) i Włochy (5 proc.).

## O racjonalny eksport zboża.

Lwów, 29 lipca.

Sprzeczne i chaotyczne wiadomości, jakie docierają do społeczeństwa w sprawie eksportu zboża — wzbudzić muszą wielkie zaniepokojenie.

Ponieważ zboże jest jednym z najważniejszych artykułów gospodarczych, od którego w dużej mierze zależy dobrobyt kraju i zrównoważenie bilansu handlowego, — przeto właściwy rozdział plonów i odpowiednia organizacja eksportu staje się palącą koniecznością.

Nie znając dokładnie postanowień Rządu w sprawie eksportu zboża, które zapewne będą celowe, musimy już dziś zwrócić uwagę, że „dziki” system wywozu zboża, jaki dotychczas był uprawiany, może przyprowadzić kraj o nieobliczalne straty, a to wewnętrznemu zapotrzebowaniu zboża, a jeszcze bardziej naszej opinii za granicą, na której nam dziś

tak bardzo zależy.

Rząd powinien o to dbać, by eksportem zajęć się mogły siły handlowe, pod tym względem wypróbowane, dające pełną rękojmię zrozumienia interesu tak co do zapotrzebowania zbożowego wewnątrz kraju, jakoteż czule na nasze prestige za granicą.

Powinny być więc uwzględnione nie firmy lub zrzeszenia dorywczo i ad hoc stworzone, tylko bezwzględnie mogące się wykazać równie długoletnią egzystencją, jak i renomowane w kierunku fachowego uprawiania eksportu.

Tylko w ten sposób uwzględnione będą sprawiedliwe żądania sił handlowych, jakoteż zapobiegnie się nieracjonalnej gospodarce eksportowej, a przytem nie dozna uszczerbku opinia zagranicy o naszej sprawności, sumiennosci i skrupulatności handlowej.

## MIĘDZYNARODOWY KONGRES RATOWNICTWA.

Warszawa, (Tel. wł.).

Trzeci kongres ratownictwa i pierwszej pomocy w nagłych wypadkach, odbędzie się w Amsterdamie od 4 do 11 października. Zgłosiła w niej udział także i Polska. Utworzony zostanie w Polsce między innymi oddział narodowy, dla przygotowania prac kongresowych. Zgłoszono już na kongres przeszło 100 odczytów, które będą ilustrowane obrazami świetlnymi.

## STAN BEZROBOCIA NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Warszawa, 28. 7. (AW.) Według urzędowych danych, stan bezrobocia na Górnym Śląsku wynosił w dniu 21 czerwca — 65,739 bezrobotnych.

## MŚCIWY TROCKI.

Moskwa, 26. 7. (AW.) „Prawda” zaatakowała w numerze wczorajszym Zinowiewa, Trockiego i Kamieniowa, którzy manifestacyjnie nie braли udziału w pogrzebie prezesa G. P. U. Dzierżyńskiego. Jak wiadomo, pomiędzy tymi działaczami bolszewickimi, a w szczególności Trockim i Dzierżyńskim, śniły bardzo ostre animozje osobiste. W okresie odsunięcia od władzy Trockiego, Dzierżyński był jednym z najbardziej zdecydowanych przeciwników dopuszczenia Trockiego z powrotem do władzy.

## OKULISTA

dr. Leon Gruber, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 2324 od godziny 12-1. 3-5.

## CZYNNE ZNIEWAŻENIE POSŁA AMERYKAŃSKIEGO W RUMUNJI.

Bukareszt, 28. 7. (AW.) Amerykański poseł w Bukareszcie, Colberson, jadąc pociągiem do Besarabii, został czynnie znieważony wskutek incydentu, powstałego z jednym kapitanem armii rumuńskiej.

Gdy na stacji Cetaten Alba, Colberson wyszedł z pociągu bez marynarki, ów kapitan zwrócił mu uwagę na niewłaściwość stroju. Na skutek tej uwagi nastąpiła gorza ostrzejsza wymiana zdań pomiędzy posłem a kapitanem, w wyniku której poseł amerykański został czynnie znieważony.

## Wiadomości telegraficzne.

= Przybył do Warszawy wojewoda pomorski Wachowiak i odbył konferencję z ministrem spraw wewnętrznych, p. Młodzianowskim w sprawach, dotyczących jego województwa.

= Na zjeździe Legionistów, który odbędzie się dnia 7 sierpnia b. r. w Kielcach, wygłosi odczyt Marszałek Piłsudski.

= Do Vichy przybył król rumuński, powitany na dworcu przez prefekta i tłumy publiczności.

= Wskutek wybuchu we fabryce chemicznej w Madrycie, 2 osoby zostały zabite, a 12 odniosło ciężkie rany.

= Na San Domingo, gwałtowna burza zniszczyła plantacje trzciny cukrowej, przyczem 11 osób poniosło śmierć, a około 1000 osób znajduje się bez dachu nad głową.

= Jak donosi Daily Express z Damaszku, powstańcy zamordowali gubernatora Svirii.

## KRONIKA.

LPIEC

29

CZWARTEK

Dziś: rzym.-kat.  
Marty p., gr.-kat.  
Aftynohena.Jutro: rzym.-kat.  
Abdeona i sem. gr.-  
kat. Martyny.REPERTUAR TEATRÓW  
MIEJSKICH.

## TEATR WIELKI

Czwartek 28 Teatr zamknięty.

## TEATR NOWOŚCI.

Czwartek 29 „Servus Jaroszy”.  
Piątek 30 bm. „Servus Jaroszy”.  
Sobota 31 bm. „Servus Jaroszy”.

## REPERTUAR TEATRU MAŁEGO.

Czwartek o 7.30 Premiera „Noc ślubna” Wieda obraz w 1 akcie, oraz „Bal kon” Gunnara Heiberga sztuka w 3 akty. Gość. występ zespołu warszawskiego z P. Solską i Wysocką

Piątek o 7.30 „Noc ślubna”.

Sobota o 7.30 „Noc ślubna”.

Niedziela o 7.30 „Noc ślubna”.

Poniedziałek o 7.30 „Noc ślubna”.

## CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

Apollo: „Przez mgły w przestworza”

Chimera: „Wiosenne porwy”.

Palace: „Mezalijski”.

Lwowska Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Przemysłowego). X-ta WYSTAWA FOTOGRAFII ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wystawa dzieł Dra Henryka Mikolascha.

— „Servus Jaroszy”, świetna dwuaktowa rewja aktualna, w znakomitym wykonaniu artystów warszawskiego teatru literacko-artystycznego „Qui Pro Quo” — w Miejskim Teatrze Nowości — powtórzona będzie dziś i dni następnym, do niedzieli włącznie. Będą to ostatnie już przedstawienia tego doskonałego teatru stołecznego, który zdobył szturmem niebywałą popularność i sympatię wszystkich odłamów lwowskiej publiczności.

— Aleksander Zelwerowicz, znakomity artysta i reżyser głośnego warszawskiego Teatru im. Bogusławskiego, zjedzie w najbliższych dniach do Lwowa i wystąpi na scenie miejskiego Teatru Nowości — w szeregu najświeższych nowości dramatycznych, granych ostatnio z rekordowym powodzeniem na scenach warszawskich. Występy rozpocznie w dawno niegranej a tak chlubnie zapisanej w rocznikach teatru, głośnej sztuce Antoniego Czechowa: „Wujaszek Wania”, która przygotowuje się już pod reżyserją p. Żytkiewicza poczem wystawiona będzie wspaniała, ciesząca się wszędzie ogromnym powodzeniem, komedia Lorde’a i Chaine’a wedle słynnej powieści Vautel’a pt. „Proszczę wśród bogaczy”, w której Zelwerowicz odtwarza po mistrzowsku postać tytułową. Sztukę tę reżyseruje p. Okornicki.

— Irena Solska i Stanisława Wysocka znakomite artystki po długiej niebytności we Lwowie ukazały się na scenie Teatru Małego, dziś tj. w czwartek dnia 29 go bm. w otoczeniu swego zespołu składającego się z wybitnych sił artystycznych warszawskich. Reżyserję objęła pp. Wysocka co daje zapewnienie bardzo wysokiego poziomu artystycznego, całego przedstawienia. Jako pole do popisu te dwie nieocenione artystki, wybrały trzy aktową sztukę Gunnara Heiberga, w której P. Solska kreuje główną rolę, oraz 1-aktowy obraz Wieda „Noc ślubna”, z P. Wysocką w roli babki. Ceny miejsc nie zostały podwyższone a niżelki urzędnicze obowiązują.

— Posiedzenia Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 29 lipca 1926 o godzinie 6 tej wieczór w sali posiedzeń Rady miejskiej w ratuszu.

## Piechur zwycięża konia

w wyścigu.

Lwów, 29 lipca.

W Anglii rozegrał się jedyny w swoim rodzaju mecz pomiędzy 62-u letnim piechurzem Charlesem W. Hartem, a dwoma kofim dzokiejca Tom Cannonem. Wyścigi na przestrzeni 528-ku kilometrów trwały sześć dni i zakończyły się zwycięstwem Harta, który ubiegł swoich przeciwników o 34 kilometry, czyniąc przeciętnie 88 i pół kilometra dziennie.

## OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego” przesyłać należy przekazami pocztowymi lub na numer P. K. O.

153.215.

— W dniu dzisiejszym powrócił z 14-dniowego urlopu gen. Sikorski, dca O. K. VI i objął urzędowanie.

Osobliwa podróż naokoło świata  
Lwów, 29 lipca.

Pewien bogaty oficer amerykański, który stracił na wojnie obłęd, wpadł na pomysł oryginalnej podróży, jakiej zapewne nikt na świecie jeszcze nie odbywał. Chcąc urozmaicić sobie jednostajność życia inwalidy, wynajął dwóch dobrych piechurów, którzy za wysokim honorarium obwozić go mają naokoło świata w fotelu na kółkach. Równocześnie chce pomysłowy bogacz przyjść z pomocą gorzej sytuowanym towarzyszom niedoli i zbierać będzie wszędzie składki na rzecz inwalidów wojennych.

Ulgi wojskowe dla uczniów  
szkół średnich.  
Lwów, 29 lipca.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego podaje do wiadomości w myśli rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 4 czerwca 1926, że uczniom ostatnich klas szkół średnich, którzy ukończyli 23 lata i nie mogą korzystać z dalszych ustawowych odroczeń, o ile wykażą się zaświadczeniami, wystawionymi przez dyrekcje średnich zakładów naukowych, że są uczniami ostatnich wcielenia do szeregów do dnia 1. lipca 1927 r., zobowiązując ich przez złożenie w P. K. U. deklaracji o ubieganie się o służbę półroczną, niezwłocznie po ukończeniu średniego zakładu naukowego.

Prośby będą przyjmować od zainteresowanych komendanci P. K. U. do 1. września b. r.

DORAŻNA POMOC DLA OFIAR  
POWODZI.

Lwów, 29 lipca.

Urząd wojewódzki lwowski komunikuje:

Wskutek starań p. wojewody dr. Pawła Garapicha, Ministerstwo pracy i opieki społecznej przekazało Województwu kwotę 30.000 zł., na pomoc poszkodowanym przez wypadki żywiołowe, jak wylewy, gradobicia i t. p. Z funduszu tych otrzymana na wniosek Starostwa najbardziej ludność miejska i wiejska, dotknięta klęskami elementarnymi, doraźne zapomogi na pokrycie najpierwszych potrzeb codziennego życia. Równoległe z tem prowadzi Urząd wojewódzki akcję pomocy rolnej dla okolic, w których plony zostały zniszczone wskutek klęsk elementarnych.

PODWYŻSZENIE CENY CHLEBA.  
Wiedeń. (Tel. wł.).

Cena chleba została podwyższona o 2 grosze. Ponieważ Wiedeń konsumuje dziennie 500.000 bochenków, przysporzy 2 - groszowe podwyższenie fabrykom chleba i piekarniom około 300.000 szylingów miesięcznie.

## Na sezon letni

wprowadza

## „Kurjer Lwowski”

dwutygodniowy abonament  
za nadesłaniem 2 zł. 50.

## Z targu.

Lwów, 29 lipca

Ceny nabiału: 1 l mleka 30—40 gr.,  
litr śmietany 1.40—2 zł., 1 kg. masła  
5—6.50 zł., sera 1.20—1.60 zł.  
Jaja: po 13—14 gr.  
Kurczęta: po 3—5 zł. para.  
Jarzyny: 1 kg. młodych ziemn. 10—15 gr.,  
ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązka ple-  
truski 5 gr., kalafior po 20—50 gr., ka-  
larepa po 5 gr., 1 kg. fasoli szparagowej  
60 gr. wiązka marchwi 5 gr.  
Owoce: 1 kg. czerśni 60 gr — 2 zł., 1 kg.  
wiśni 1.50—2 zł., 11 porzeczek 70 gr., bo-  
rówek 70 gr., 1 kg moreli 4 zł.

— Staruszka, potrącona przez tramwaj. Wczoraj przed południem wpadła pod tramwaj „11” w ulicy Sykstuskiej 82 - letnia staruszka, N. Sekalowa. Staruszka wskutek upadku złamała obojczyk. Odwieziono ją do szpitala.

— Upadek z dachu. Z dachu Rzeźni miejskiej na Gabrielowce spadł Marjan Rymotycki, czeładnik rzeźnički. Zawiezony lekarz pogotowia stwierdził b. dotkliwe obrażenia na całym ciele. W stanie groźnym odwieziono ofiarę własnej nieostrożności do szpitala.

## Kurjer Radjowy

PROGRAM RADJOKONCERTÓW  
na dziś.

Warszawa (480). Godz. 18.30. Odczyt p. Suskiego: „O czym Polak wiekdzieć powinien”. — Godz. 20.30. Koncert symfoniczny. Muzyka Skandynawska.

Berlin (504). Godz. 20.30. Po pracy. Koncert utworów lekkich.

Wrocław (418). Godz. 20.25. Wieczór arji.

Frankfurt (470). Godz. 20.15. Koncert orkiestry z Worms.

Hamburg (392.5). Godz. 20.00. Niemiecka ziemia w niemieckiej pieśni.

Królewiec (463). Godz. 20.00. Ołbrzymi koncert 2 kapel wojskowych.

Monachium (485). Godz. 20.00. Wieczór Monachijski.

Praga (368). Godz. 20.02. Koncert orkiestry Radiojournala.

Oslo (382). Godz. 20.00. Utwory Beethovena.

Berno szwajc. (435). Godz. 20.00. Wieczór klasycznych francuskich i angielskich pieśni.

Wiedeń (531). Godz. 20.00. Koncert wiedeńskiej orkiestry symfonicznej.

Budapeszt (560). Godz. 20.30. Ze starych operetek.

Gniazdko sprężynowe amerykańskie (Jacks i Plugs) ułatwiają odbiór z aparatu na dowolną ilość lamp, n. p. przy ultradyndie na 6, 7 i 8 lamp. Do nabycia w firmie Radio-Kinotot Lwów, ul. 3 Maja 11 a.

AMERYKAŃSKIE STACJE NA-  
DAWCZE.

W tym kraju potężnego rozmachu, stacja posiadająca siłę „tylko” 50 kw., a więc ołbrzymią, jak na storki europejskie — uważana jest za zbyt słabą. Z tego powodu General Electric Comp. przebudowuje obecnie słynną swoją stację W. G. Y. w Shenectady tak, że odąd pracować ona będzie z siłą 500 (!) kw.

## Podwyżka cen mąki i pieczywa.

Lwów, 29 lipca.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa po wysłuchaniu opinii Komisji do badania cen ustalił nowe ceny maksymalne na mąkę i pieczywo z mocą obowiązującą od dnia 29 lipca 1926.

Mąka: 1. za 1 kg mąki pszennej najładniejszej o przemiele 40 prc i poniżej tego procentu u hurtownika 75 gr.; 2. za 1 kg mąki pszennej 50 prc w sprzedaży hurtownej 67 gr.; w sprzedaży detalicznej 72 gr.; 3. za 1 kg mąki żytniej 60 prc u hurtownika 45 gr.

Pieczywo: 4. za 1 kg chleba z mąki żytniej ciemnej w piekarni z dostawą do sklepu 27 gr., w sklepie lub straganie 30 gr.; 5. za 1 kg chleba z mąki żytniej 60 prc w piekarni z dostawą do sklepu 45 gr., w sklepie lub na straganie 48 gr.; 6. za 1 bułkę o wadze 4 dkg z mąki pszennej 60 prc w piekarni z dostawą do sklepu 4 gr., w sklepie lub na straganie 4½ gr.; 7. za 4 bułki tzw. „czwórki żydowskie” o wadze 16 dkg z mąki pszennej 50 prc w piekarni z dostawą do sklepu 16 gr., w sklepie lub na straganie 18 gr.; 8. za 1 kg chleba kulikowskiego w piekarni z dostawą do sklepu 65 gr., w sklepie lub na straganie 68 gr.

## Nowy cennik mięsa i wędlin.

Lwów, 29 lipca.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa po wysłuchaniu opinii Komisji do badania cen ustalił nowe ceny maksymalne na mięso, wędliny i tłuszcze z mocą obowiązującą od dnia 28 lipca 1926. Mięso w sprzedaży detalicznej: Za 1 kg. mięsa wołowego I. kategorii z dodatką najwyżej 20% 2— zł. Za 1 kg. mięsa wołowego I kategorii bez dodatką 1.40 zł. Za 1 kg. mięsa wołowego II. kategorii z dodatką najwyżej 20% 1.50 zł. Za 1 kg. mięsa wołowego II. kategorii bez dodatką 1.30 zł. Za 1 kg. mięsa wołowego III. kategorii z dodatką najwyżej 20% 1.10 zł. Za 1 kg. mięsa wołowego III. kategorii bez dodatką 1.00 zł. Za 1 kg. mięsa wieprzowego z dodatką najwyżej 10% 2.90 zł. Za 1 kg. mięsa wieprzowego bez kości i bez dodatką 3.10 zł. Za 1 kg. mięsa cielęcego przedniego 1.50 zł. Za 1 kg. mięsa cielęcego tylnego 1.80 zł. Za 1 kg. mięsa baraniego 1.80. W odsprzedaży hurtownej ceny powyższych gatunków w rzeźni i u hurtowników są o 10% niższe.

Wędliny, wyroby surowe wędzone: Za 1 kg. szynki wędzonej z kolankiem i poledwicy wędzonej z ziobkiem 3.70 zł. Za 1 kg. poledwicy bez kości i karczku wędzonego 3.80 zł. Za 1 kg. wędzonki surowej 3.70 zł.

Wyroby gotowane: Za 1 kg. szynki gotowanej, krajanej, poledwicy i karczku gotowanego 5.60 zł. Za 1 kg. kiełbasek chrzanówek 4.60 zł. Za 1 kg. rolady i zajaca, kiełbasy krajanej krakowskiej i siekanej, mazurskiej pieczonej lub agramskiej 4.40 zł. Za 1 kg. kiełbasy do gotowania i zwykłej siekanej szynkarskiej 3.50 zł. Za 1 kg. kiełbasy pasztelej i salami paryskiego 3.50 zł. Za 1 kg. salami suchego 8— zł. Za 1 kg wędzonki gotowanej 4.40 zł. Za 1 kg. kiełbasy zwyczajnej do smażenia 3.50 zł. Za 1 kg. kiełb. serwolak 3.50 zł.

Tłuszcze: Za 1 kg. smalcu wieprz. 4.50. Za 1 kg. sadła 3.70 zł. Za 1 kg. słoniny wędzonej 3.70 zł. Za 1 kg. słoniny paprykowanej 4.40 zł. Za 1 kg. słoniny zwyczajnej świeżej, cienkiej 3.30 zł. Za 1 kg. słoniny zwyczajnej świeżej, grubej 3.50 zł.

— Usiłowane samobójstwo. Przy ul. Zborowskich l. 6 usiłowała po spełnić samobójstwo przez zażycie kwasu solnego umysłowo chora Joanna Młodnikowa, lat 42.

Odwieziono ją do szpitala.

— Znaczna kradzież kieszonkowa. Samuel Baum, kupiec z Pohorylec, pow. Przemyślany, doniósł V-mu komisariatowi, że na dworcu Łyczakowskim nieznanymi kieszonkowcami skradł mu portfel zawierający 950 zł., 31 dolarów, terminatkę na 150 dolarów, koncesję rzeźniczą i kwiaty 23 sęgi drzewa.



## Kurjer ekonomiczny.

### STOSUNKI HANDLOWE POLSKO-SOWIECKIE.

Wczoraj przybył do Warszawy z Charkowa prezes południowego trustu rad. I. Matrosow, który ma od Władysława pozwolenie na zakup w Polsce, ewentualnie w Niemczech, różnych artykułów technicznych na sumę jednego miliona rubli złotych. Po zaznajomieniu się z cenami i z jakością polskich wyrobów, I. Matrosow, wyjedzie w tym samym celu do Berlina.

Po zawarciu pierwszej transakcji na węgiel polski Narkomat do spraw handlu zewnętrznego projektuje dalsze zakupy naszego węgla, które jak dowiadujemy się, będą następowały po wykonaniu zamówionych dostaw. Wogóle, wedle obliczeń sowieckich, rynek rosyjski będzie potrzebował około miliona ton polskiego węgla rocznie w ciągu kilku lat najbliższych, dopóki produkcja Zagłębia Donieckiego nie zostanie odpowiednio powiększona.

### OŻYWIENIE NA RYNKU SKÓRZANYM.

W garbarniach ruch znaczny, ostatnio podniosły one nawet ceny skór o 10 groszy na stopie. Ze względu na rozpoczynający się w drugiej połowie sierpnia sezon, pracują garbarnie całą parą. W ostatnich dniach wzmożło się znacznie zapotrzebowanie zagranicy na skóry surowe, które wobec silnego popytu podniosły się o kilka procent. Na rynku skór miękkich dał się zauważyć brak lepszych lakierów. Większe obroty robiono skórami na obuwie damskie, w innych działach ruch na ogół słaby.

Na rynku skór twardych narazie w dalszym ciągu zastój, jedynie tylko przezorniejsi i posiadający gotówkę kupcy zaopatrują się zawczasu w towar, ponieważ obawiają się dalszej wyżki cen w garbarniach krajowych.

### BROWARNICTWO NA TARGACH WSCHODNICH.

Obok przemysłu cukrowniczego, który na Wystawie Spożywczej VI Targów Wschodnich będzie po raz pierwszy reprezentowany jako jednolita grupa zbiorowa, przygotowuje się również do okazanego, w pełnym komplecie wystąpienia, polskie browarnictwo. Zanim się na istny mecz piwny. Największe zakłady piwowarskie w kraju, Habermusch i Schiele, Lwowskie Tow. Akc., Okocim, Żywiec i Ponikwa zgłosiły się już dotąd z próbkami swej produkcji do współzawodnictwa o względy konsumentów. Dalsze zgłoszenia są zapowiedziane.

—00—

### KONKURSY I UGODY KUPIEC-KIE WE WIEDNIU.

Wiedeń. (Tel. wł.).

Dowodem ciężkich stosunków i przesilenia gospodarczego we Wiedniu jest niezmierny wzrost ilości konkursów i postępowania ugodo-wego. Podczas gdy w r. 1923 było ich 110 konkursów, wynosiły one w r. 1924 — 448, zaś w r. 1925 doszły do pokaźnej cyfry 618. Bieżący rok osiągnie rekord znacznie przewyższający lata poprzednie. Ugodo- we postępowanie, wynoszące w r. 1923 zaledwie 533 wypadków, wzrosło w r. 1924 do 2546, zaś w r. 1925 do sumy 2859. I pod tym względem będzie wedle dotychczasowej smutnej statystyki rok bieżący rekordowym.

### GIEŁDA LWOWSKA.

Ruch na giełdzie był wczoraj (28 b. m.) bardzo słaby; obroty skromne. — Z akcji przemysłowych chodnorodnie zwykowały. — Tendencja utrzymana. — Usposobienie słabe.

Kotowane: Przemysłowy 0.16, 0.17; Browary 9.80; Chodorów 96; Ntemojowski 0.40.

### OBROTY PRYWATNE.

Wczoraj tendencja chwiejna, lekwo - zniżkowa. Obrót słaby.

Dolary amerykańskie 9.06 — 9.08; dolary kanadyjskie 9.00 — 9.03; korony czeskie 0.26 — 0.26 i jedna czwarta; leje 0.04 i jedna czwarta — 0.04 i pół; franki francuskie 0.20 — 0.22; franki szwajc. 1.70 — 1.75; funty szterlingi 43 — 44.

Złoto: 20 kor. 35 — 36; 20 frk. 33 — 33.50; 20 mk. 42.20 — 43; 10 rubli 45.20 — 46.

Srebro: kor. austr. 0.74 — 0.78; 5 kor. austr. 4.00 — 4.20; flor. austr. 2 — 2.10; ruble 3.16 — 3.40; kop. za rubel 1.60 — 1.70.

### GIEŁDA ZBOŻOWA.

Obroty w pszenicy starego zbioru ustają. Sporadyczne transakcje dla pokrycia chwilowych potrzeb. — W życie obroty w starym i nowym towarze. Naogół oceniają zbiory pszenicy bardzo korzystnie, a żyta średnio. Tendencja utrzymana. Usposobienie przy silnej podaży w nowem zbożu rezerwowane.

Pszenica nowa na sierpniu 36.25; żyto 23.25; żyto stare 24 i pół — 25 i pół; owies 24 — 25; owies dworski 27; jęczmień przemiałowy 25. — Ceny szacunkowe bez transakcji.

### IMPORT I EKSPORT POLSKO-ROSYJSKI.

Czerwiec r. b. w handlu polsko-sowieckim wykazał wzrost importu nad eksportem. Z Rosji w tym miesiącu sprowadzono 357 wag., w tem rudy żelaznej 279, ryb 28, tytoniu 23, jęczmienia 13, prosa 11, innych ładunków 3 wagony.

Wysłano z Polski do Rosji 60 wagonów, w tem wełny drzewnej 13 wagonów, rur żelaznych 11, cynku 10, parafiny 7, obrabiarek 3, garnków żelaznych 2, przyborów wodociągowych 2, barwników 2, liczników 1, farb 1, różnych 8.

### UDZIAŁ KAPITAŁU WŁOSKIEGO W EKSPLOATACJI ŹRÓDEŁ NAFTOWYCH W BORYSLAWIU.

Bank włoski „Banca Commerciale Italiano” zakupił ma akcje większych przedsiębiorstw wiertniczych w Boryslawiu, i w ten sposób dostarczył im kapitału eksploatacyjnego. W tym kierunku toczą się obecnie rokowania między reprezentantami polskiego przemysłu naftowego a finansistami włoskimi, które mają doprowadzić do porozumienia w ciągu sierpnia b. r.

### ZAINTERESOWANIE DZIAŁEM ROLNICZYM TARGÓW WSCHODNICH.

Na terenie Małopolski Zachodniej rozwija w porozumieniu z Małopolskim Towarzystwem Rolniczym Związek Ziemiaków w Krakowie żywa i skuteczną działalność celem zorganizowania przewidywanego współdziałania tamtejszych rolników na VI Targach Wschodnich. Organizację ekspozycji była hodowlanego i nasiennictwa objęło Małop. Tow. Rolnicze, podczas gdy sam Związek zajmuje się organizacją wiejskiego przemysłu spożywczego.

## KURJER SPORTOWY.

### ĆWICZENIA SPORTOWE W UNIWERSYTETACH POLSKICH.

Departament nauki i szkół wyższych Ministerstwa oświaty, wysłał do Uniwersytetu w Wilnie odezwę, wzywającą do przedłożenia wniosków, zmierzających do jaknajwiększego rozpowszechniania ćwiczeń cielesnych młodzieży akademickiej.

### POGOŃ - CZARNI.

Zawody o mistrz. kl. A odbędą się w niedzielę, 1 sierpnia, o godz. 5.15 na boisku Pogoni. Poprzedzą zawody Pogoń II — Czarni II o mistrzostwo kl. A. Jeśli zwycięży Pogoń, zdobędzie definitywnie mistrzostwo okręgu, natomiast w razie zwycięstwa Czarnych musiałoby przyjść do decydującego trzeciego spotkania. Spodziewać się należy gry ambitnej i fair obu drużyn, które wystąpią w swych najsilniejszych składach. Powyższe zawody będą godnym zakończeniem zawodów o mistrzostwo okręgu.

### ZAWODY KOLARSKIE I SAMOCHODOWE W LODZI.

Bieg kolarski drogowy 100 km. wygrał Walański (T. Z. S.) w 3:56.25 przed Kłosowiczem. Bieg 40 km. wygrał Zerba w 1:25.25 przed Ablem. Samochodowy wyścig „Fordów” wygrał kpt. Zwiedzowski, bijąc por. Gostkiewicz o 1.5 okrążenia. —

### KOSTRZEWSKI UDAJE SIĘ DO SZWECJI.

Lekkoatletyczny trener A. Zi S. warszawskiego, Norling, wyjeżdża do Szwecji, gdyż kontrakt zawarty z A. Z. S. kończy się. Norling zabiera z sobą Kostrzewskiego Stefana, który ma w Szwecji startować w biegu 400 mtr. przez płotki, oraz 400 mtr. płaskie, gdzie ma poważne szanse do zajęcia pierwszego miejsca w obydwu konkurencjach. Imię Kostrzewskiego staje się za granicą coraz bardziej znane.

### KOBIECE MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE POLSKI.

W dniach 7 i 8 sierpnia odbędą się w Agrykoli w Warszawie zawody lekkoatletyczne kobiece o mistrzostwo Polski o nast. programie: 60, 100, 250, 1.000, 60 m. płotki, sztafeta 4 × 75 m., w dał w wyż, oszczep, dysk, kula. Pomiećważ zawody te będą jednocześnie ostatnią eliminacją zawodniczek na II-gie Igrzyska Kobiece w Göteborgu (27 — 29 sierpnia), wobec tego POZLA urządza jeszcze 100 jardów płaskie i przez płotki.

### Tragiczne wypadki w górach.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Przed paru dniami zdarzyło się kilka nieszczęśliwych wypadków w górach, które pochłonęły szereg ofiar. Z Monachjum donoszą, że dwaj Wiednieńczycy, dr. Kraft i Philipp wyprawili się na wycieczkę na szczyt Bratschenkopf i zostali znaleźni zmarzniętymi przez grupę turystów.

W Austrii w pasmie Raz na Zimorstetgu zginął tragicznie student I. Hortner, trafiony w głowę oderwanym kawałkiem skały, który roztrzaskał mu czaszkę. Z Leopoldsbergu spadł w niedzielę ślusarz maszynowy Franciszek Petrak i odniósł ciężkie rany.

—00—

### 3-CI DZIEŃ MIĘDZYNARODOWYCH ZAWODÓW PLYWACKICH W KRAKOWIE.

Sztafeta 3 × 50 y. dla młodzików (styl zmiennej co 50 y.): 1) M. C. A. (Budapeszt).

Sztafeta 3 × 50 y. dla pań (styl zmiennej, podobnie jak w poprzednim biegu): 1) Jutrzenka w czasie 2:14.8. 100 mtr. dla panów (na wzrak): 1) Schönfeld (Jutrzenka) w czasie 1:31.8. Poza konkursem przyszedł pierwszy Aver (M. A. C.) w czasie 1:27.4.

Sztafeta 5 × 50 y. dla panów (styl dowolny): 1) M. C. A. w czasie 2:28; drugie miejsce zajęła sztafeta reprezentatywna polska w czasie 2:36.6.

Poradco odbyły się konkurencje bardzo ciekawe w skokach, w których pierwsze miejsce zajął Sienkowski z 3 punktami przed inż. Hulnickim (A. Z. S. Warszawa). Na zakończenie programu odbyły się 2 mecze piłki wodnej:

### A. Z. S. (WARSZAWA) - A. Z. S. (LWÓW) 3:0.

Gra mało interesująca, przyczem po przerwie drużyna A. Z. S. łowieskiego nie stawiała się do dalszej walki.

### M. A. C. - TEAM KRAKOWSKI 11:0 (6:0).

Te nader interesujące zawody stały jednak pod znakiem przewagi Węgrów przez cały ich przeciąg, nie pomogło drużynie krakowskiej nawet wstawienie po pauzie bramkarza M. C. A., Szimkego, który jednak wobec ogromnej przewagi Węgrów, strzelających z bardzo bliskiej odległości aż 5 razy, — musiał kapitulować. — Organizacja zawodów wzorowa, publiczność mimo powszedniego dnia dopisała.

### MIĘDZYNARODOWE ZAWODY KOLARSKIE W WARSZAWIE

odbędą się w dniach: 1, 5, 7 i 8 sierpnia na Dynasach, z udziałem kilku najlepszych zawodników zagranicznych, jak: Galvaing (Francja), Mazairac (Holandia), Zuchetti (Włochy) i Abbeglen (Szwajcaria).

### SFINANSOWANIE WYWOZU ZBOŻA Z POLSKI.

Warszawa. (Tel. wł.)

W Ministerstwie skarbu odbyła się konferencja w sprawie sfinansowania tegorocznego wywozu zboża z Polski.

W konferencji tej, która odbyła się pod przewodnictwem ministra skarbu, wzięli udział pp. ministrowie rolnictwa oraz reform rolnych, oraz władze banków państwowych i Banku Polskiego.

Po wyczerpującej dyskusji, sprawie zdecydowano przychylić i polecono bankom państwowym, aby przy współdziałaniu Banku Polskiego porozumiały się z organizacjami, eksportującymi zboże co do szczegółów technicznego wykonania planu, ustalonego na konferencji.

### MIĘJSKI TEATR WIELKI

Teatr zamknięty do końca miesiąca.

—00—

### TEATR NOWOSCI.

Poożątek przedstawień o godz. 8:30 Czwartek 28 lipca 1926.

Gościnne występy warszawskiego Teatru „Qui Pro Quo”.

—00—

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1  
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1  
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier  
Cukier

## GOSPOSIE!

rozpoczął się sezon smażenia konfitur

### Sklep Boimów 1.

posiada na składzie oprócz wszystkich gatunków cukru — specjalny zapas głów cukrowych od 2:50 kgr. wagi w górę.

Na żądanie telefoniczne Nr. 48-31 dostarczamy do domów.

Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1  
Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1  
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1  
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

2178

### Nauka i wychowanie.

BEZPŁATNIE listownie uczą stenografii wszystkich Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 2083

MATEMATYKI, fizyki, geometrii wykresowej, francuskiego niemieckiego, rysunków ucza profesorowie gimn. Egzamina, poprawki. Lekcje we Lwowie lub w Zimnej Wodzie. Zgł.: Batorego 34. IV (czwarte) piętro od 9-11.

### Kupao i sprzedaż.

MORELE ZALESZCZYCKIE najlepszego gatunku wysyła w 5-kilogramowych koszykach franco za zaliczką po 17 zł. Wigdor Nussbrauch Zaleszczyki. 2265

FORTEPIANY, pianina, fis-harmonie za różne ceny pierwszorządnych fabryk, używane zawsze na składzie. Sprzedaje, kupuje, zamienia za gotówkę. Hanak Pańska 21 2236

POŃCZOCHY Żyrardowskie poleca GABRYEL ŻYWCZAK Kilińskiego 1. 2292

### Ostrzeżenie.

Tylko prawdziwa

Centralina Michałowskiego

dokazuje cudu, świnie tuczą się bez trudu, zapobiega czerwonce i słabym nogom! Do nabycia: w aptekach i drogerjach, gdzie niema wysyła St. Michałowski, Poznań, Wroniecka 4. 2362

FILATELIŚCI! — Dwieście znaczków z kolonji francuzkich — złotego. Józef Socański, Stary Sambor. 2352

### Posady i prace.

KWALIFIKOWANA siła biurowa poszukuje posady ewentualnie obejmie zastępstwo na ograniczony czas. Zgłoszenia: „Buchalterja — Maszyna“ do „Kurjera Lw.“. 2349

500 ZŁ. zarobią Panowie każdego stanu w świetnym zajęciu. Pisz spiesznie St. Prokopski, Mysio-wice G. Śląsk. Na odpowiedź porto załączyć 2381

MĘŻCZYZNA lat 40 na stanowisku niezależnym właściciel 2-ch kamienic pozna Pan nę lub młodą wdowę najchętniej Rosjanę w celach matrymonialnych może być ziemianką, lekarką lub technikiem. Zgłoszenia do Administracji dla „Przemysłowca“. 2383

STARANNIE i tanio przepisuje na maszynie. Zgłoszenia do adm. „Kurjera Lw.“ pod „Szybkość“. 1334-5

ZARAZ do wydzierzawienia folwark Horpin powiat Kamionka Strumiłowa. Bliższa wiadomość Lwów, plac Bernardyński 2. 2370

ARTYSTYCZNA pracownia abażurów, Pańska 6. poleca się. 2218

W WARSZAWIE załatwiam tanio wszelkiego rodzaju zlecenia, podania, sprawy Warszawa Widok 5-8. Witold Romaszko. 2371

Popierajcie cele TSL.

Poszukuję 2378

### słomy prasowanej

świeżej, wagonowo oraz zboża zaraz. Zgł. Al. Czajkowski Cieszyn, Śląsk.

## PARCELA

przy ul. Listopada 5 minut od stacji tramwajowej około 440 sążni do sprzedania. Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela“

DOM HANDLOWY

A. GEPNER

Warszawa, Grzybowska 27.

## METALE

Cyna, antymon, cynk, BLACHA CYNKOWA, oraz BLACHA POCYNKOWANA, miedź, BLACHA MIEDZIANA, aluminium. blacha aluminiowana, BLACHA BIAŁA (pocynkowana) blacha cienka czarna angielska, ołów, blacha ołowiana, BLACHA MOSIĘŻNA, RURY, PRĘTY, DRUTY — miedziane, mosiężne, aluminiowe, ołowiane. rury żelazne obciążane mosiądzem. ZAKUP I SPRZEDAŻ starych metali oraz zamiana na nowe. Tel. 90-27, 55-25. 2285

## NA RATY! Tanio i solidnie NA RATY!

wykonuje wszelkie prace w zakres budownictwa wchodzące: odnawiania, rekonstrukcje domów jak i nowe budowle

## DOMINIK WUCHOWICZ

architekta — konc. budowniczy  
LWOW UL. ZYBLIKIEWICZA L. 17  
Kosztorysy bezpłatnie. 2311

MIEDZYNARODOWY  
TARG DUNAJSKI  
BRATYSŁAWA  
CZECHOSŁOWACJA  
Ważny rynek dla Europy Wschodniej  
od 22 sierpnia do 2 września 1926

„Orbis“, Lwów, Jagiellońska 20. 1817

## Pokój do wynajęcia

z pełnym lub częściowym utrzymaniem. Inform.: ul. Tarnowskiego 20/II. drzwi Nr. 10.

ZAKŁADY GRAFICZNE

## A. HEGEDÜS

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4.

(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorządnie: AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOCZONE, oraz wszelkie roboty w zakresie ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI WCHODZĄCE.

TELEFON: 19-14.

## Zboże

i wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje na własny i cudzy rachunek

Fa „Polski Towar“ Ska z o.o. Lwów, Kopernika 9, telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towar“. 2177

## DRUKARNIA POLSKA

Lwów

ul. Chorążczyzna 17.

Tel. 29-19,

doskonale wyposażona

wykonywa wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące

szybko, starannie i tanio!

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadstanie i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 6 gr. Kupus sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Wydawca: Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.  
Dpłat pociągowa ulszczona gotówką.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński,

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.